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Kančios keliuKai birželio mėnesį žmoniją džiugina žieduos paskendusi gamta, lietuvis pasijunta vie­nišas. Liūdnai susimąstęs jis prisimena teroro nusiaubtą tė­vynę, sunkiais pančiais sura­kintą, krauju prisotintą žemę. ‘‘Dieve, už ką’”, ir neradęs atsakymo, paskęsta gilioj šiur­pulingoj tyloj.Birželis — gražus metų lai­kas, bet lietuviui jis primena krauju aplaistytą kelią. Vieni miršta, kad kiti gyventų, sem­damiesi iš jų gyvybę, laisvę, meilę. Mūsų protėviai krito mū šio lauke, aukodami savo vai­kams didžiausiąją auką, o bir­želį mūsų broliai krito ne vai­kams, bet su jais. Budelis su žeme išrovė jaunus bei senus, vaikus ir moteris. Jis įspaudė paskutinį skausmo lašą ir nu­laižė bedžiūstantį kraują. Jam neužteko žmogžudystės, jis iš­rado tautžudystę.Kai žmogus be reikalo kan­kina ir užmuša nekaltą gyvu­lėlį, mums kyla pasibjaurėji­mo jausmas; kai žmogus nužu­do žmogų, sąžinė nerimauja dėl papildyto nusikaltimo; o ką turime galvoti ir jausti, kai išžudomos šeimos, gentys ir ištisos tautos’Lietuva pergyveno ir šiuo metu dar pergyvena vieną iš didžiausių tarptautinių nusikal­timų. Civilizuotas žmogus lai­ko genocidą kraugerišku tau­tos teisės pažeidimu. Ironišku sutapimu pati Sovietų Sąjunga pripažįsta, kad genocidas yra didelis nusikaltimas. Popieri­nėse deklaracijose ji pasisako prieš tautų, rasių, religijos, kul tūros naikinimą. Bet ar ji pri­simena tas deklaracijas, kai jos budeliai, kankina ir tremia ne­kaltos tautos sūnus ir dukte­ris .’šiandien prisimename savo­sios tautos aukas liūdesio pil­na širdimi. 'Pasigendam savo artimųjų, tėviškių, savo numy­lėtų koplyčių. Keliame akis į Aukščiausiąjį, kad pasigailėtų mūsų tautos. Jis per amžius augino, globojo ir išlaikė ją gy­vą didelių pavojų akivaizdoje. Taip, mes pasitikime Viešpa­čiu ir stengiamės suprasti Jo valią. Jis neatmes mūsų maldų ir išgirs mūsų šauksmą. Jis leis, kad tautos kraujas išugdys ne­palaužiamos valios galiūnus, kurie praskins tautai kelią į ateitį.

POLITINE APZVAL8A
Karas Vid. RytuoseJungt. Arabų Respublikos (U do, nes nebuvo tikslesnių prane- AR - Egipto) prezidentas Nasser, Šimų iš kariaujančių kraštų. Ant- padrąsintas pažadėtos iš Sovietų Rusijos pagalbos, nuėjo per toli, uždarydamas Izraelio naudojimui Aqabos įlanką. Po to įvykio karo pavojus padidėjo, nes, atrodė, kad du aršūs priešai vienas kitam ne­nusileis nė žingsnio. Pirmadienį — birželio 5 d. Australijoje per radiją užgirdome, kad karas pra­sidėjo. Dėl karo pradžios Izraelis ir Egiptas kaltina vienas kitą. Pa­saulio radijo bangomis sklido tra­giškos žinios, kad prasidėjo ka­ras, kurį laiką jau lauktas karas.Bet daug kam jis buvo netikė­tas karas, ypatingai, kad po po­ros dienų U AR viceprezidentas Mohieddein turėjo vykti į Vašing­toną kalbėtis su prezidentu John- sonu. Izraelio radijas netikėtai pa­skelbė, kad Egipto šarvuotos pa­jėgos pajudėjo Negevo link. Izra­elio radaras sugavo ekrane artė­jusius prie Izraelio krantų Egip­to lėktuvus. Atrodė, kad Egiptas žaibiškais puolimais išloš karo pradžioje. Egipto sostinėje Kaire žmonės gatvėse šoko ir džiaugėsi, kad didžiausi p’-;- ;ai — žydai pa­tyrė pirmuosius smūgius. Bet vie­nas Izraelio vadų keletą dienų anksčiau pasakė, kad Nasser be reikalo laiko save laimėtoju karui dar neprasidėjus. Apie pusę pa­ros nebuvo aiškaus mūšių vaiz-

Dabar bus teisiami komunistai...

rą karo dieną iš Izraelio sostinės Tel Avivo paskelbta, kad Izrae­lio karo pajėgos žygiuoja į priekį.Savaitė tik praėjo, ir karas pa­sibaigė. žydai laimėjo visuose frontuose. Jordanas neteko pusės savo kariuomenės sužeistais ar į belaisvę paimtais bei nukautais. Egiptas pasidavė pirmasis. Ilgiau laikėsi Syrija. Izraelis šiandien turi savo žinioje 4 kartus didesnį plotą žemės. Pasiėmė jis iš Jorda­no dalį Jeruzalės, išlygino sieną iki Genazareto ežero, o Egipto link nuėjo iki Suezo kanalo. Nas­ser, nepakęsdamas šios gėdos, no­rėjo pasitraukti iš pareigų, bet egiptiečiai nori, kad jis dar pasi­liktų prezidentu.Galiausiai į Izraelį atvyko ir Jungtinių Tautų kariuomenės da­liniai. Izraelio kabinetas susiriių- ko posėdžio. Reikia manyti, kad Izraelis, laimėjęs karą, arabams nebegrąžins visų plotų. Sovietų Sąjunga primygtinai reikalauja, kad žydai atsitrauktų į savo seną­sias ribas.
Sovietai vėl kimba

Sovietų Rusija j 
nudege pirštus ?Britų premjeras Wilson sku­bos keliu susirišo telefonu su So­vietų premjeru Kosyginu, kvies- ' damas jį dalyvauti su Johnsonii, de Gaulle ir su juo pačiu (Wil- sonu) viršūnių konferencijoje New Yorke. Bet tos pastangos bu­vo veltui. Amerika ir Britanija pasiskelbė esančios neutralios Vi­durinių Rytų kare. Britai įsakė savo karo laivams ir kt. karo pa­jėgoms vengti įsivėlimo į konflik, tą. Sovietai apkaltino Izraelį esant agresorium. Britų liberalų parti­ja paskelbė, kad yra Izraelio pu­sėje. Kada reikalas buvo svars­tomas Saugumo Taryboje ir dar buvo neaišku, kokie yra karo veiksmų rezultatai, Sovietai pa­reikalavo, kad Izraelis nutrauktų karo veiksmus prieš Egiptą, Sy- riją, Jordaną ir kitus arabų kraš­tus ir kad pasitrauktų į buvusias linijas. Iš pasitraukimo reikalavi­mo paaiškėjo, kad Izraelio armi­jos jau yra įžygiavusios į arabų žemes. Sovietai pareiškė, kad re­zervuoja teisę imtis žygių, kuriuos iššauks susidariusi padėtis, kaip tai pranešė rusų Tass. Rusai pa­reiškė viltį, kad didžiosios vals­tybės pasmerks Izraelį ir imsis žygių atstatyti taikai. Rusija paža­dėjo paramą arabų kraštams. Be to, “Izvestija” nurodė, kad Izrae­lio ekstremistai praranda savo galvą ir kad jie yra padrąsinti buvusios prieš kelias dienas kon­ferencijos tarp Wilsono ir John- sono. Kosygin atsisakė dalyvauti viršūnių konferencijoje, bet Wil­son pakartotinai kreipėsi į jį su kvietimu ir pasiūlė dar pagalvoti. Atrodo, pirmos karo dienos Iz­raelio pasisekimai galėjo rusus daug ko pamokyti ir palenkti prie nuosaikumo derybose. Britų vy­riausybės nuomone, Izraelio pasi­sekimų akyvaizdoje, Sovietams iškilo didelis pavojus imtis aiškios : oVniinc • • t

Komunistai padarė Stockholme “teismą” amerikiniam “imperia­lizmui”. Tą “teismą” inspiravo anglų filosofas lordas Bertrand Russel. Politiniai emigrantai Va­karų Vokietijoje ir vidurinėj Eu­ropoj kreipėsi į Švedijos premje­rą J age Erlander’į su prašymu leisti Švedijoje panašų “teismą” surengti komunistų partijos va­dams, besiremiantiems Sovietų Rusijos galybe.

Karinė diktatūra Graikijojedeja Helena Vlachou uždarė savo leidyklą, protestuodama prieš vy­riausybės įvestą spaudos cenzū­rą. Apie 40o redakcijos darbinin­kų per tai paliko be darbo ir be duonos; mat, profesiniai žurna­listai (tiksliau sakant, jų prof­sąjunga) neturi lėšų jiems sušelp ti. Be Helenos Vlachou dienraščįų savo norą uždarytų, dar du so­cialistų laikraščiai sustojo ėję, bet šie sustabdyti vyriausybės įsaky­mu.Graikija nemaža pajamų turi iš turistikos. Praėjusiais metais turistai padidino valstybės iždą 180 milijonų dolerių. Karininkų juntos padarytas perversmas per­pus sumažino kambarių užsaky­mą viešbučiuose gegužės ir bir­želio mėnesiams. Junta kaltina Italiją, kad ji paleidusi gandus tam, kad daugiau turistų patrauk­tų į savo kraštus. Be to, Atėnai atkreipė savo akis į Washingto- ną. Koordinacijos ministeris pul­kininkas Mlakareros pareiškė: “Jei JAV nori išlaikyti Graikiją šiapus geležinės uždangos, turė­tų ateiti su finansine pagalba ir tai — be mūsų prašymo. JAV jau 1963 metais nutraukė Grai­kijos ekonominę pašalpą, bet ka­rinė pašalpa ėjo be pertraukos ir yra pasiekusi 7o mil. dolerių me­tams.Karinė vyriausybė užkorė sa­vo kontrolę ir Graikų ortodoksų Bažnyčiai — “išvalė” ją: švieti­mo ministeris Constantine Kala- bahias paskelbė, jog jo vyriausy­bė pašaukė 8 vyskupus į naują si­nodą, kurs tvarko bažnytinius rei­kalus. Senasis sinodas pašalintas. Sinodų šaukimas iki šiol buvo dva sinės vyriausybės veikimo sfera. Dabar karinė junta grubiai įsi­kišo į Bažnyčios administravimo reikalus, bet neseniai atėjo ži­nia, kad vyriausybės sušauktas sinodas pasisakė už ekumenizmą, už vienybę su Romos katalikybe, o tam senasis, paleistasis sino­das buvo griežtai priešingas. Tai­gi juntos diktatūra Graikijoj ne visais atžvilgiais yra bloga.
J. Gbs.

• komunistinės revoliucijos” pavi-1 dalu; tokią revoliuciją rengęs bu­vęs premj. George Papandreou ' šitokie pareiškimai aiškiai prieš­tarauja karaliaus Konstantino in­tencijoms, o karalius yra pareiš­kęs, jog jo “karštas troškimas” tai kuo skubiausias parlamentą- rinės vyriausybės atstatymas.j Naujoji Graikijos vyriausybė savo valdymo epochą pradėjo 5 , 180 politinių oponentų areštavi­mu, visus juos “en bloc” vadin­dama komunistais; prispaudė ne­priklausomą spaudą; uždraudė merginoms dėvėti trumpus sijo­nus, o vaikinams ilgus plaukus; suspendavo konstitucines piliečių laisves; įsakė jaunimui autobu­suose užleisti vietas kunigams, nėščioms moterims ir invalidams, j įpareigojo jaunimą eiti į bažny­čią. Po kiek laiko vidaus reikalų ministeris išleido potvarkį, ku­riuo draudžiama įsileisti į Graiki­ją svetimšalius ilgomis barzdomis x „ ir ilgais plaukais; pereinamuoseyra civilis, ne karininkas, ne jun- ' pasienio punktuose ar aerodro- tos narys. Karalius atsisakė kari- muose įsakyta steigti specialias ninką skirti vyriausybės šefu. Kol kirpyklas turistų plaukams ir barz lias pareiškė, kad valdymas bus doms kirpti. Visos tos priemonės pagrįstas "jus cogens”, t. y. pri- laikomos graikų visuomenės “sa- mesta teise, o tai yra dekretai be nacijos” priemonėmis, parlamento patvirtinimo. J okia Dviejų didžiausių graikų dien- valdymo forma remiama baidykle raščių ir iliustruoto žurnalo lei-

š. m. balandžio mėn. 21 d. Grai kijos armija padarė perversmą. Lotynų Amerikoje tokie pervers­mai labai dažnai praktikuojami. Karininkų grupė perima demo­kratinės vyriausybės postą ir vyk­do “karinę demokratiją”, kuri yra lyg pasityčiojimas iš parlamenta­rinės demokratijos. Valdžią per­ėmusių karininkų grupė vadina­si junta. Graikų kariniam per­versmui vadovavo brig. gen. Sty- lianos Patakos, kurs davė supras­ti, jog Graikijoje bus įvesta nau­jos atmainos "demokratija”, ku­riai parlamentas nebus reikalin­gas; parlamento vaidmenį vaidin­sianti visa grakų tauta. Panašią pajuoką demokratijai išreiškė ir antras juntos narys pulk. Geor­ge Papadopoulos, šisai pareiš­kė, jog eventualus grįžimas į par­lamentarinę vyriausybę yra to­limos ateities ir sunkus reikalas. Karinė junta premjeru figuran- tu paskyrė K. V. Kolbas, kuriam pavedė krašto valdymą. Kolbas

Vienas apsukriasių nusikaltėliųVak. Vokietijoje nuolat skam­ba nusikaltėlių pavardės, spauda beveik kasdien praneša apie bylų nuosprendžius. Didesniuose mies­tuose, pvz. MUenchene, per sa­vaitę įvyksta viena - dvi bruta­lios žmogžudystėj gi pastaraisiais metais itin padažnėjo JAV karių vykdomi užpuldinėjimai, nukreip ti prieš moteris, jų rankinukus, ne dažnas atsitikimas, kai tie ka­riai įsileidžia į muštynes su vo­kiečių policija, žinoma, savo ruož tu vyksta buv. : S-kų bylos. Tad spauda tik mirguliuoja krimina­line kronika.
Petras Dominas nuteistas 

kalėti 15 metųVokiečių spaudos skiltyse porą metų buvo minima Petro Volde­maro Domino, dabar 38 metų amžiaus, pavardė. Jis — lietuvis, 20 metų tarpe jau 11 metų išbu- bęs įvairiuose kalėjimuose ir su­organizavęs kelių asmenų gaują, pasižymėjusią brangenybių, kai­lių, laikrodžių plėšimais. Tai vy­ko tiek Vestfalijoje, Vokietijoje, tiek ir užsienyje, Olandijoje. Beų-

V. ALSEIKA, Vokietija i susipažino su.akiniuotu, ąkademi- 
į nės išvaizdos lietuviu.
Į Kaip gi neatkreipti į Dominą dėmesio, jei jis su savo gauja (įvykdė bent 8o apiplėšimų, jei Įviso grobio vertė siekė 1,2 mil. DM ? Prasidėjusi Domino bei gau-

Jungtinių Tautų — UN orga­nizacijoje Sovietų Rusija vėl at­naujino savo kaltinimus prieš Aus traliją, kad pastaroji naudoja N. Gvinėją kaip karo bazę paremti Amerikai karo veiksmuose Viet­name. Sovietų atstovas šachov reikalavo, kad Australija tuč tuo­jau “likviduotų svetimas karo ba­zes” ir “pašalintų svetimą ka­riuomenę” iš tos teritorijos, kuri yra jai patikėta administruoti. Jis apkaltino, kad Australija naudo-^druomenė— Petro Domino vado- ja mizerijos, varginimo ir beraš-jvauta gauja buvo pavojingiausia tingumo būdus N. Gvinėjoje. Aus pokarinėje Vokietijoje, o pats va- tralijos atstovas McCarthy pažy-; dovas laikytas ne tik vienu pačiu mėjo ruso kaltinimus labai nevy- Įapsukriausiu, bet ir inteligentiš- kusiais ir prasimanytais. (kiaušiu piktadariu.
IR VĖL BIRŽELIS

Ir ėjo skausmas lyg paklydęs ežiom 
Ir verkė kaimas šermenų rauda, 
Kai iš namų nelaisvėn brolius vežė, 
Iš kur sugrįžt, galbūt, jau niekada...

J. A. Jūragis, iš eil. Išvežtam broliui.
MIRe

PUTINAS - MYKOLAITISBirželio 7 d. Lietuvoje mirė Vincas Mykolaitis — Putinas, su ; laukęs 73 metų amžiaus.Vincas Mykolaitis marijampo- liškis, Gudelių valsčiaus. Mokėsi Marijampolės gimnazijoje, Seinų kunigų seminarijoje, Petrapilio Dvasinėje Akademijoje, Freibur- go universitete Šveicarijoje ir Muencheno universitete Vokieti­joje. Lietuvos universitete dėstė literatūrą.Putinas mums pažįstamas kaip lyrikas, dramaturgas, romanistas ir literatūros istorikas. Iš dramų jo yra Valdovas, Nuvainikuotoji vaidilutė. Daugiausia Putinas pa­žįstamas iŠ romano Altorių šešė­lyje. Komunistinėje Lietuvoje Pu­tinas dar yra parašęs Sukilėlius, kurie buvo ruošiami statyti sce­noje, bet komunistai galiausia ne­praleido. Yra išleidęs ne vieną savo poezijos rinkinį, daręs ver- ...................... ..timų ir išleidęs literatūros studiją. Į akcijos padėti Egiptui ir arabams.

Ir vėl Lietuvoje birželis pava­sariu nusišypsojo — lygiai kaip pernai, kaip prieš kelerius metus ir kaip anais niūriaisiais metais, šis gražiausias metų mėnuo — tai gamtos dovana, nes jis mus, tarsi, prikelia gyvenimo džiaugs­mui, lyg nauja energija pripildo naujiems darbams.Birželis mums betgi turi ir skaudžių prisiminimų: 1940 me­tų birželio mėn. mums buvo atim ta laisvė, buvo padaryta neap­skaičiuojami dvasiniai ir medžia­giniai nuostoliai. Ant mūsų Tėvy­nės nusileido nelaisvės naktis, ku rios šešėliai ir dabar tebegaudžia.Po vienerių metų birželio mė­nesyje sovietinių mūsų Tėvynės valdovų buvo įvykdytas didelis mūsų tautos dalies atplėšimas nuo savosios žemės ir išvežimas į svetimus kraštus vargui, badui, kančiai ir mirčiai. Dešimtys tūks­tančių kankinių — už savo tau­tą, už savo šalį, už savo tautos di­džiausią troškimą ir turtą — lais­vę. Nors to pat birželio pabaigo­je, karo audrai prasidėjus, tauta nusikratė vergija, bet neilgam. Sekė nauja okupacija, kartninsi

Vasario 9 d. Dortmunde bai­gėsi net keturis mėnesius vykusii Domino ir jo bendrų byla. Teis-!1?™; "c,n' J i „ . viso grobio verte sieke 1,2 mil.mo nuosprendis: vadovas Domi- DM, Į>rasidįjusi Domin„ bei gan- nas nuteistas t S metų sunkmjų, buvodarbų kalėjimo, kiti 13, 11 ir ma- lpentre žiau metų, šešeriais metais nuteis | ta 58 metų amžiaus buvusi advo- Byla, kurioje neišspręstos mįslės katė Marianne Kreuzer, Dominui, j .parūpinusi du pistalietus, skati-1 . nusi prie užpuolimų. Moteris teis­mui sudariusi mįslę, nes nepavy- j ko išaiškinti nei jos elgesio moty­vų, nei jos ryšių su Dominu, šis pastarasis nukeliavo į kalėjimą ir greičiausia planuos naujus nu­sikaltimus, aišku, tikėsis aukštes­nįjį teismą sumažinant nuospren­dį. Kiekvienu atveju, teismui ne­pavyko įrodyti Dominui įvykdžius dvigubą žmogžudystę, tuo būdu jam pavyko išvengti prokuroro reikalautos bausmės — kalėti iki gyvos galvos.
Kuo paaiškinti Domino 

pagarsėjimą?Dominas, ne pirmas lietuvis, savo “žygiais” pagarsėjęs Vokie­tijoje. Pirmaisiais pokario metais šiaurės Vokietijoje buvo žinomas savo “darbais” vienas lietuvis tei­sininkas. Kiti nusikaltėliai tebuvo “smulkios žuvys”, pavyzdžiui ne­seniai Belgijoje išaiškintas vienas jaunuolis, Heidelberge pastudija­vęs mediciną semestrą ar du ir Belgijoje virtęs medicinos “dak­taru”, sugebėjęs patekti į aukš­tesniuosius visuomenės sluoks­nius. Išdavoje — per 21 pokario metus “pasižymėjusių” savo kri­minaliniais nusikaltimais lietuvių skaičius, su kitomis tautybėmis palyginus, buvo visai mažas.Tačiau tas Dominas nurungė vi Įsus kitus. Jei visuomenė, spauda, vokiečių milijoninio tiražo savai­tiniai žurnalai dėjo straipsnių se­rijas apie Dominą (Stern), jo pa­vardė skambėjo per radiją, ir jis buvo matomas dviejuose vokiečių į. Į TV kanaluose — tai pirmiausia 
' rcnhiimii hot

čia pirmą dieną patiekė sensaci­ją — ramus, elegantiškai apsirė­dęs Dominas pareiškė nesutinkąs būti teisiamas, nes teisėjai — bu­vę naciai! Tą patį jis pareiškė ir savo galutinam žodyje. Teisiamo­jo pareiškimai buvo atmesti, bet byla buvo sutrukdyta, teisėjams teko, svarstant Domino pareiški­mus, valandoms posėdžiauti.Keturis mėnesius trukusi byla turėjo baigtis ilgu Domino žodžiu — jis buvo pareiškęs: “Pasaky­siu savo žodyje viską”. Jis buvo pasiruošęs kalbėti 10 valandų, pa ruošęs 64 puslapių kalbą, bet, nuosprendžiui artėjant ir teismui paprašius, Dominas susvyravo, te­paliko vos 17 savo kalbos pusla­pių. Tačiau, palyginus su kitais gaujos dalyviais, ir čia Dominas pasirodė savo protu pranašesnis. Savo kalboje jis ir vėl kaltino, pa­čius teisėjus, pasipiktino spaudos prieš jį vesta “neapykantos kam­panija”.Keturis mėnesius vykusi ir 46 darbo posėdžius turėjusi 'Petro Voldemaro Domino byla dar ir šiandien kelia teisininkų, psicho­logų dėmesį. Buvusios advokatės Kreuzer vaidmuo, kaip minėta, neišaiškintas. Nebuvo ir jokių įro­dymų, kad toji vyresnio amžiau^ moteris, savo metu, Dominą gy­nusį, būtų su juo turėjusi arti­mesnių santykių. Domino vestas dienoraštis atliko vaidmenį — įvairūs specialistai jį tyrinėjo 4 mėnesius ir nepavyko išaiškinti to dienoraščio slaptažodžių. Pa­ties Domino žodžiais, įrašai die­noraštyje turėję pasitarnauti jam ateityje rašant kriminalinio po­būdžio romaną. Dienoraštyje ras­ta ir bandymų tobulintis rašant

Trumpai

karo baisumai ir vėl birželis nau­jos baimės liudytojas.Ir taip metai po metų birželis grįžta, o mums prieš akis atsisto­ja anie skaudūs Įvykiai ir pergy­venimai. Lyg naujai atsiveria žaiz­da, kuri niekad nebuvo užgijusi.Tačiau pergyvendami birželio įvykių prisiminimus mes ne ai­manuoti renkamės. Mes turime ne tik dėl pripažintų gabumų, bet permąstyti mūsų tautos nelaimę, ’r dėl didelio skaičiaus nusikal- turime įvertinti auką tų, kurie (timų bei pabrobto turto vertės, yra laisvės ilgesyje mirę ir turi- ĮSu sav0 Žauja ( keli vokiečiai bro vokiškai, be to ir įrašas “Vokieti- me ryžtis siela ir širdim___jung- Hai> ir net Pora moterų) jis siau- jos jaunimas nuėjo nusikaltėliųtis į tą darbą, kuris yra būtinas į tėjo daugiausia Vestfalijos mies- keliais”.
p..-.-., Inievait.___________ : IhlflSA ----- Bochlima noarnlbc ivai- i-s__ •_ - ...................Minint birželio įvykius nepa- T^ brangenybių ar pinigų 30000 
J . 1______ __  Ji:.-. - . . ! Pi \A VOrfflC vėlinu ..lAXiw™ mrVnir nedidelė, bet iŠ mylinčios šir-,
mūsų tautos laisvam prisikėlimui. i tuose Bochume pagrobęs ivai-

— Rumunija panaikino vizas turistams iš Vakarų ir tuo pat laiku jos vyriausybė paskyrė 600 milijonų dolerių turistiniams vieš bučiams statyti.
— Vienas iš ryškiausių Len­kijos kompartijos ideologų Zenon Kliszko centro komiteto plenari­niame posėdyje netikėtai pasakė taikingą prakalbą. Jis pareiškė, kad kompartijos nariai nebūtinai turi būti religijos priešai ir krei­pėsi į Lenkijos Katalikų Bažny­čios vadus, ragindamas juos sek­ti Vatikano pavyzdžiu ir išsiža­dėti priešiškumo komunizmui, l ai jis pasakė lenkų komparti­jos vadovui Gomulkai girdint ir nustebino stebėtojus savo tole­rancijos paskelbimu.— Adene iškilo neramumų ir pasipriešinimų viešai tvarkai. Vip nas britas ir 8 arabai užmušti.
— Montrealy (Kanadoje) dide Įėję parodoje plačiai reprezentuo­jama ir Australija, šią parodą ap­lankė ir Australijos min. pirm. Holt, šioje parodoje Expo 67 da­lyvauja 60 kraštų.— Likęs tik iš pavadinimo In­donezijos prezidentas dr. Sokarno turi finansinių sunkumų po bu­vusio anksčiau ištaigingo ir nerū­pestingo gyvenimo. Jo turtingi draugai padeda dviejų jo žmonų išlaikyme. Sokarno dabar turi 66 Į m., bet savo gimimo dienai iškil­mingai atšvęsti neturi pakanka- ■ mai pinigų. Sunku tam patikėti.1 — Netoli P. Vietnamo sosti-kai užtiko slaptas devynias Viet-Domino laikysena bylą baigiant nės Saigono Amerikos pėstinin- sensacijų ištroškusią visuomenę 1 ' . ..................... ’mirština ir medžiaginė auka, nors DM vertes, vėliau plėšimai vyko kjek nuvylė Tačiau savo garsu kongo stovyklas, kurias raudo- ir nedidelė, bet iš mylinčios šir-, kituose miestuose. Dortmunde pa jis nusiskųsti negali ir apie ji bus nieji apleido labai skubiai. Ant dies išplaukianti. Daug daug yra grobto turto verte jau sieke 100- ragoma dar ir beiaukįant aukš. stalų buvo surasti nebaigti val-■■■■■'" ’ i000 DM- Pagallau pati Dommo tusiojo teismo nuosprendžio. įgyti valgiai.uždavinių ir darbų mūsų tautos laisvinimo kelyje. "karjeros” viršūnė įvyko 1964 Kviečiame prisiminti birželio m. rudenį Olandijoje, Amsterda- įvykius su dvasine rimtim, su įsi- 'me, kur gaujai apiplėšus Schipper ' pareigojančiu ryžtingumu ir pa-1 juvelerinę krautuvę pagrobta gal galimybę pinigine auka — t—a------------------ - Imeilės centu brangiosios Tėvynės laisvei.

Tautos Fondo Atstovybė 
Australijoje

brangenybių už 4oo 000 olandiš­kų guldenų. Toji “viršūnė” buvo ! ir karjeros pabaiga, nes po kelių Į dienų buvo suimti ir Dominas ir ' j visi kiti gaujos dalyviai. Domi-j Inas pateko į spauda vinim™™

A f A V. MYKOLAIČIUI — PUTINUI
Lietuvoje mirus. Tėviškės Aidu bendradarbę, velionio 
seseri Mariją Slavėnienę bei jos šeimą giliai užjau­
čiame.

Tėv. Aidu Redakcija
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Kazimieriečių vienuolynui 60 metųDidžiausia lietuvaičių šventojo seserys siunčiamos į specialias Kazimiero seserų kongregacija mokyklas, o plačią praktiką at- JAV-se šiemet švenčia 6o-ties me Tieka didžiulėje nuosavoje šv. Kry tų savo gyvavimo sukaktį. Kon- ----- -gregacija buvo įkurta 1907 me­tais ir išaugo globojama kun. An­tano Staniukyno, apie kurio kupi­ną pasiaukojimo gyvenimą Lietu­vių Katalikų Mokslo Akademija Romoje pernai išleido stambų vei­kalą, parašytą istoriko Kučo.Per 60-tį metų Seselių Kazi­mieriečių vienuolynas labai išau­go ir išsiplėtė. Seserų skaičius pa­kilo iki 5oo, kurių tiesioginis pa­šaukimas yra ligonių slaugymas ir mokytojavimas mokyklose, šiuo metu šv. Kazimiero kongregaci­ja išlaiko tris ligonines (dvi Či­kagoje ir vieną Nebraskoje), tu­ri 4-rias gimnazijas su 1 800 mo­kinių ir veda 4 o pradžios mokyk­lų su 12 500 moksleivių. Taip gausioms mokykloms parengti tin karnas mokytojas šv. Kazimiero seserys savo motiniškajame na­me Čikagoje turi specialią kole­giją lyg lietuvaičių universiteto pradžią. Joje daugiausia mokosi naujokės ir kandidatės, kurių da­bar iš viso yra 27. Gailestingųjų seserų ir ligonių slaugytojų pa­rengimas dabar ypač stato dide­lių reikalavimų. Todėl ligoninių

žiaus ligoninėje Čikagoje. Be to, šv. Kazimiero seserys nepamirš­ta ir senelių bei paliegėlių glo­bos. Jos veda du senelių poilsio namus ir turi atskirus namus se­selėms emeritėms globoti, kurių tarpe dar randasi gyvos pačios pirmosios kongregacijos seserys — motina Immakulata Dvara- nauskaitė ir motina Concepta Un- guraitytė, sulaukusios jau 80-ties metų amžiaus.šv. Kazimiero seserys be savo veiklos JAV-bėse jau 25 metai dir ba Argentinos lietuvių tarpe, čia jos turi savo namus ir naujoky­ną ir vadovauja trims katalikiš­koms mokykloms.

SVETLANA MELDŽIASIKaip praneša Vatikano dien­raštis L'Osservatore Romano sa­vo paskutinėse laidose, New Yor- ko The Atlantic Monthly žurna­las, dabar išėjusiame birželio mė­nesio numeryje skelbia Svetlanos Allihiyevos straipsni, parašytą Šveicarijoje, gyvenant seselių vie nuolyne. Savo straipsnyje Stalino duktė išreiškia meilę rusų tau­tai ir pabrėžia rusų intelektualų ilgesį sulaukti cenzūros nevaržo­mos kūrybinės laisvės. Straipsny­je — pastebi Vatikano dienraš­tis — Svetlana kreipėsi ir į sa­vo vaikus, likusius Maskvoje, ku­rių ji taip ilgisi. — Lai visi mane smerkia — rašo Svetlana — smer kite ir jūs, jei tai jums padės. Sa­kykite, ką norite, nes tai manęs negali įžeisti.... tik nepamirškite manęs, nes jūs esate man už vis­ką brangesni pasaulyje. Aš nuo­latos mąstau apie jus ir meldžiuo­si, nes to niekas man negali už­drausti — pabrėžia Stalino duktė, išreikšdama savo motiniškus jaus­mus.

VOKIEČIAI APIE LIETUVĄ
Vokietijoje leidžiamas katali- (Valdinė statistika tikinčiųjų iš nyčios atskyrimo nuo valstybės ir kų žurnalas Expulsus, skiriamas viso neskaičiuoja. Nors apžval- Į mokyklos yra išreikšti tik šūkio daugiausia Bažnyčios perekiojimo joje nepaminėta, iš kur tie duo-1 pobūdžio pareiškimais, ne dau- Rvtn Euronoi main1 menys, bet yra pagrindo many-jgiau tepasakančiais, kap ir šisti, kad jie surinkti per parapijas; B. K. 143 straipsnis, tai vilniškė ir vyskupijas). Reguliariai prakti- "vyriausybė” ir išleido specialiai kuojančių tikinčiųjų skaičius esąs Lietuvoj taikytiną potvarkį, nors nuostabiai didelis, turint galvoje 'jo turinys vistiek sudarytas, nu- valdinį spaudimą ir valdinėmis ' sižiūrėjus, kaip rusai bolševikai priemonėmis < religinę propagandą. Nepaisant į labai aukštų bažnyčioms uždėtų'ti mokesčių, šiuo metu nei viena bažnyčia neuždaroma dėl mokes­čių nesumokėjimo, nors lėšos tiems mokesčiams sumokėti tega-1 Ii būti surinktos tik savanoriškų , aukų keliu.Apžvalgoje nepaminėti prieš metus (1966 m. gegužės 20 d.) išleisti potvarkiai, kuriais "pa­aiškinama”, kaip turi būti taiko­mas Lietuvoje dabar įvesto so­vietinio baudžiamojo kodekso 143 straipsnis.Tame straipsnyje sakoma, kad “Pažeidimas įstatymų dėl bažny­čios atskyrimo nuo valstybės ir mokyklos nuo bažnyčios — bau­džiamas laisvės atėmimu iki vie- nerių metų arba pataisos darbais tam pačiam laikui arba bauda iki vieno šimto rublių”.Kadanugi "įstatymai” dėl baž-

Rytų Europoj klausimams, įdėjo apžvalgą ir apie katalikų padėtį Lietuvoje.Tarp kitų duomenų, pateikia­ma ir tokia palyginamoji statisti­ka: 1940 metais Lietuvoj buvo 1.099 veikiančios bažnyčios bei koplyčios su 1.580 kunigų. Dabar pamaldoms atdarų bažnyčių bei koplyčių tik 571, o kunigų tik apie 850 ir tiems ne visiems lei­džiama eiti pareigas. Buvo ketu­rios kunigų seminarijos. Dabar tik viena ir ta pati visiškai suvar­žyta: leidžiama įšventinti tik po vieną kunigą vyskupijai per me­tus, tai yra tik po šešis kunigus kasmet visai Lietuvai. Buvo 12 vyskupų, dabar tik trys, iš kurių dviems neleidžiama eiti pareigų, tik vienas (neseniai įšventintas) vyskupas J. Labukas - Matulai­tis eina pareigas Kauno ir Vilka­viškio vyskupijose. Buvo 118 vienuolynų, 18 katalikiškų orga­nizacijų, 32 katalikų laikraščiai ir žurnalai. Dabar tų dalykų iš vi­so nėra. Tačiau, apžvalgoje tvir­tinama, kad 1964 metais katali­kų skaičius Lietuvoje vistiek bu­vo menamas apie 2,3 milijonai.
BENRADARBIAVIMAS SU BOLŠEVIKAIS

Štai kokia preke iš LietuvosParyžiuje išeinantis kino žur­nalas ‘‘Le nouveau cine Monde” balandžio 4 d. numeryje įsidėjo per du puslapius 12 vaizdų iš fil­mo “Niekas nenorėjo mirti”, ku­ris pristatytas kaip “jaunos lie-j tuviškos kinematografijos” įžy­mus laimėjimas. V. žalakevičiaus parašytas bei pastatytas, J. Gri­ciaus filmuotas ir “neturįs sau varžovų į pirmąsias vietas”.Kongrečiau filmą apibūdina tame žurnale 14 punktų atpasako­tas turinys:* • * * * * *1. “Lietuva 1946. Karas baig­tas prieš metus, bet ginkluotos gaujos tebesislapsto miškuose, bu ve kolaborantai, žudikai, fašis­tų šalininkai.... Jų vadas yra pa­slaptingas asmuo, kurio vienas vardas drebina valstiečius”. 2. Tas “paslpatingasis” nužudė se­ną Lokį, kuris buvo sovietinio kaimo pirmininkas, penktas iš nu­žudytųjų per vienerius metus. Kai jo žmona rauda prie lavono, sū­nus Jonas išvyksta į miestą bro­lių ieškoti. 3. Keturi broliai Lo­kiai nutarė galutinai atsiskaityti su banditais. 4. ‘‘Niekas nesutin­ka būti sovietiniu pirmininku, nes niekas nenori mirti. Broniui sau­ja mintis — tegul Veitkius bus pirmininku. Tai buvęs banditas, amnestuotas, tebeturįs ryšius su jais miške”. 5. Veitkius prisiima pareigas, sykiu vengdamas kenkti

banditam. 6. Jis susisiekia su bu­vusiais bendrininkais. Kai vieną aktį vado įgaliotinis diktuoja jam įsakymus, Veitkius sugalvoja su­rengti spąstus — tegul žūva visi I Lokiai. 7. Spąstai surengti malū­ne, kurio savininkas yra banditų bendrininkas. Bet kautynės ban­ditų nenaudai. Išlikę gyvi bandi­tai paimami nelaisvėn. Vienas iš jų grasino Veitkiui, kad dvigubas žaidimas jam brangiai atsieis. 8. Tada Veitkius nurodė Donatui, vienam iš Lokių, kad tas belais­vis esąs jų tėvo žudikas. Donatas norėjo bėgantį belaisvį nušauti, bet šautuvas neveikė, ir belaisvis dingo miške. 9. Pabėgėlis miške surado žmogelį, žinomą ’šventojo’ pravarde, varantį samagoną; ja­me atpažino aną paslaptingą va­dą; tai buvęs “hitlerinės mirties stovyklos sargybinis”. 10. Veit­kius patyrė, kad kaimas bus už­pultas. Norėjo pasitraukti, bet grįžo pasiaiškinimo parašyti, čia jį užtiko pirmoji tą rytą kulka. 11. Valstietis, matydamas, kaip banditas prievartauja jo žmoną, savom rankom jį nudėjo. Paskui paėmė šautuvą ir prisidėjo prie brolių Lokių kaimo ginti. 12-13.1 Paskutinės kautynės, kuriose Bro nius Lokys nužudo paslaptingąjį vadą. 14. “Ir kai saulė skverbia­si pro debesis, kaimas išbunda, Į lyg pavasari. Mirdamas Farfadet j suriko valstiečiam: ‘Jūs galite bū- !ti patenkinti’ ”.

utį kk » jOJuurujuDj ivaip runai uviovvinaiorganizuotą anti- (tą daro pas save.Taigi išaiškinta, kad nusikal­timas yra “priverstinis rinkliavų ir apmokestinimų ėmimas religi­nių organizacijų ir kulto tarnų naudai.”! Kadangi privestinai mokes­čius rinkti gali tik valstybės or­ganai, tai galėtum pamanyti, jog šis potvarkis ir taikomas valsty­bės organams. . . Negi valsty­bė “atskirta nuo bažnyčios”. Bet tam toks potvarkis nebūtų reika­lingas: nėra paojaus, kad sovieti­nės valdžios organai kur nors staiga imtų rinkti mokesčius baž­nytiniams reikalams. Tačiau šis baudžiamojo kodekso paaiškini­mas gali būti dar ir toliau aiškina­mas: tam jis pakankamai lanks­tus. Pavyzdžiui, gali būti aiškina­ma, jog tuo uždrausta iš valsty­bes lėšų duoti pašalpą bažnyčios stogui užlopyti, arba net ir par­duoti tam tikslui reikalingų, vals-' tybės nuosavybėj esančių medžia­gų: valstybės organai negali tu­rėti jokių santykių su bažnyčia, nes gi atskirti. . . Iš kitos pusės, priverstinė rinkliava gali būti įžiū reta ir tada, kai kunigas viešai paskatina sudėti lėšų mokesčiams ar kitokioms išlaidoms apmokė­ti. Jei kas neraginamas ateina ir atneša — tai nieko, bet, pavyz­džiui, tradicinis “kalėdojimas” irgi gali būti palaikytas priversti­ne rinkliava. (Tas dalykas ir ne­praktikuojamas).Būdingas uždraudimas “apgau­lės veiksmų, turinčių tikslą kurs­tyti gyventojų masėse religinius prietarus'”, čia, greičiausia, tu­rima galvoje prieš keletą metų di­delį susijaifdiflftJ'ą visame bol- ševikyne sukėlęs Skiemonių įvy- . kis — žinia apie Marijos pasiro­dymą mergaitei. I “apgaulės veiksmus”, be abejo, įskaitomas

ir šiaip kokio dalyko ar vietovės pristatymas kaip stebuklingo. Pa­galiau, “apgaulės veiksmais” gali būti vieną gražią dieną pri­pažintos ir visos pamaldos, ypač sakramentų teikimas. Potvarkis taip surašytas, kad jį galima pri­taikyti kaip kam į galvą ateis.Uždraustas nepilnamečių reli­ginis mokymas ( religijos daly­kų negalima mokyti ne tik mo­kykloj, bet ir niekur kitur, — toks yra “bažnyčios nuo mokyk­los atskyrimas”). Taip pat kuni­gams draudžiama surinkti būre­lį vaikų ar jaunuolių, pavyzdžiui, kad ir knygų paskaityti.Iš kitos pusės, draudžiama ne­priimti į darbą ar atleisti iš dar­bo, “priklausomai nuo pažiūros į religiją.” Nusikaltimų prieš tą nuostatą nė nepasitaiko, kadan­gi visada galima rasti kokią kitą į darbą nepriėmimo ar iš darbo atleidimo priežastį. (Elta)

Kun. P. Dauknys

Reformacijos 450 metų sukaktis
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)Liuteris neginčijamai yra pasaulinės is­torijos asmenybė. Liuterio religinis palinki­mas ir jo širdies gilumas, jo didžiulis talen­tas ir jo žodžio jėga, jo neapsakomas darbštu­mas — paliko net 95 didžiulius tomus savo raštų! Tie visi jo asmenybės turtai turėjo gi­liausio įspūdžio ir nepaprastos veikimo galios į žmones per ištisus šimtmečius ir tebeturi šiandieną tą galią. Bet čia glūdi ir jo dinamiš­kosios asmenybės šešėliai: besaikis piktumas ir polemika, visų pirma prieš popiežių, stoka nusižeminimo.
Liuterio vidinė raida ir jo mokslasLiuterio vidinę raidą yra sunku aprašyti, kadangi jo raštai, nors ir labai gausūs, nėra filosofinio sistemingo mąstytojo. Liuteris yra temperamento žmogus, smarkus iki kraštuti­numų. Po ilgo daugeriopo pasiruošimo, stai­ga seka jo vidinė kristalizacija. Jo visuotinis dvasios palinkimas yra subjektyvus, tai reiš­kia, Liuteris reaguoja į tikrovės bendrąjį sto­vį, į bažnytinę — krikščioniškąją santvarką ne lygiai, darniai, bet atkakliai ir vienašališ­kai. šitokio dalyko mastas yra jo asmeniškas manymas ir jautimas. Tad šie abu elementai: temperamentas ir subjektyvinis nusistatymas

Liuterio raidai yra pagrindiniai dalykai. Di­džiulė religiniu rimtumu pernešta vidinė są­žinės kova dėl sielos išganymo leido jam tap­ti reformatorium.'račiau mūsų klausimas skamba šitaip: kaip įvyko vidinis Liuterio pasikeitimas ? Kaip ištikimas katalikas, uolus vienuolis ir kunigas, dvigubas Daktaras ir šv. Rašto pro­fesorius pasidarė revoliucionierišku reforma­toriumi? Jo raida kyla iš asmeninio religi­nio patyrimo ir iš jo teologinių studijų. Reli­giniam galvojimui turėjo įtakos griežtas auk­lėjimas ir asmeniski išgyvenimai, kurie vedė įstoti net į vienuolyną. Turėjo nuoširdų pa­traukimą prie šv. Rašto, kuri jis išmoko kone visą mintinai ir jį išvertė į vokiečių kalbą. Tas vertimas visų pripažįstamas, kad tai yra tos epochos pats didžiausias vokiečių naujo­sios rašomosios ir literatūrinės kalbos šedev­ras. Liuteriui didelio įspūdžio padarė Dievo teisingumas ir ta mintis, kad “teisusis gyve­na iš tikėjimo”. Galvojo, kad žmogaus pri­gimtis dėl gimtosios nuodėmės yra iš pagrin­dų sugadinta, žmogaus išganymui tik Die­vas viską daro, o žmogaus valia nieko. Tada nebereikia nei vienuolynų, nei įžadų, nei ypa­tingos kunigystės, nei sakramentų tradicijos

Tai toks filmo pristatymas pran cūziškame tegul ir ne pirmo po­puliarumo žurnale.Iš pristatymo skaitytojas pasi­darys išvadas, kokia preke Sovie­tai nori imponuoti vakaruose kaip lietuviškos ninematografijos še­devru ir kaip socialistinio realiz­mo tobulu pavyzdžiu.Jei socialistiniame realizme tu­ri jungtis “nacionalistinė for­ma ir socialistinis turinys”, tai čia tebuvo lietuviški vardai, lietuviai gamintojai, kūne buvo privers­ti kloti maskvinį turinį — rody­ti, kad partizanai buvo dektinda- riai, mirties lagerių sargybiniai, moterų prievartautojai, kolaboran tai, fašistai, kad ginkluotus treni­ruotus partizanus nuveikę begink liai valstiečiai...Tai labai jau naivu, kai doku­mentai rodo prieš partizanus ko­vojus NKVD ištisas divizijas.Filmo toks pristatymas yra smū gis propagandai už “kultūrinius mainus”, nes demaskuoja, kokiom prekėm gaminti sovietai “prievar­tauja” lietuvių talentus.
Printed by polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 pg- linton str., Moonee Ponds, Vic.

CUKRUS — VAISTAS NUO 
NEMIGOSNemiga yra viena iš žinomiau­sių ligų mūsų laikais. Nemiga daž nai kyla iš nuovargio: Vakarų žmonės jaučiasi “perdaug nuvar­gę”, kad “galėtų ramiai miegoti”.JAV gydytojų draugijos Illinois skyrius tyrė nemigos priežastis ir būdus kovai su ja. Tie tyrimai parodė, kad dažnai nuovargis su­kelia nemigą; mat, dėl nuovargio

Rytų VokietijojeNors Rytų Vokietija yra pada­riusi pažangą pramonėje, tačiau jos veidas yra žymiai kitoks, ne­gu Vakarų Vokietijos. Apie tai informuoją žurnalas “Time” savo bal. 7 d. numeryje. Daugelis Rytų Vokietijos miestų nebepasilieka griuvėsiuose. Izraelio žurnalistas Amos Eoln, savo rašte “Jour­ney Through a Haunted Land” sa ko, kad ir praslinkus 20 metų no karo, kai nuvyksti į Rytų Vo­kietiją, atrodo, kad ten karas tik vakar praūžė.Kaimo ūkiai nemechanizuoti, laukuose ir keliuose arklių trau­kiami vežimai, atrodo, lyg laikro­dis būtų atsuktas 30.40 metų at gal. Vieškeliai duobėti. Judėjimas keliuose menkas, o vietomis visiš­kai neegzistuoja. Ant miestų ka­bo akmens anglių dūmų debesys, kurių kvapas maišosi su visur esančiu kopūstu ir dezinfekcijos kvapu.Sovietų maršalas komanduoja Rytų Vokietijos armiją, suside­dančią iš 200 000 karių su 600 lėktuvų ir 200 laivų. Sovietų am­basadorius dažnai sėdi Ulbrichto politbiuro posėdžiuose. Daugiau kaip 72% Rytų Vokietijos ekspor to yra nukreipta į rytus. Pačioje Rytų Vokietijoje dar esama 350 000 Sovietų karių.Pats Ulbrichtas nesijaučia sau­gus. Jis gyvena 32 mylios už Ber­lyno ir tą vietą saugo gerai gink­luoti 160 sargybinių, kai kurie su kulkosvaidžiais.Iš Rytų Vokietijos, kol dar bu­vo laisvesnis perėjimas į Vakarųsumažėja cukraus kiekis žmogaus okietiją, pabėgo apie 3 000 000 organizme, o tatai ir yra nemigos žmonių. Nuo to laiko, kai buvo priežastis. Gydytojai pataria prieš. išvesta gėdingoji siena, nuo 1961 einant gulti išgerti stiklą saldžios m-> v^s tiek dar pabėgo 24 500 sunkos arba paprasčiausiai — gyventojų į Vakarus. Net 137 stiklą gerai pasaldintos arbatos. , bėgliai buvo mirtinai nušauti.

Katalikiškame 
gyvenime

— Haaga: Olandijos karalienė Julijona, kuri priklauso protes­tantų Bažnyčiai, šiomis dienomis pagerbė katalikų kunigo prelato Willebrands nuopelnus Krikščio­nių Vienybės veikloje, suteikda­ma jam aukščiausią Olandijos or­dino laipsnį. Prel. Willebrands yra Popiežiškojo Krikščionių Vie­nybės Sekretoriato sekretorius.
— Vatikanas: Popiežius Pau­lius VI-sis, patyręs apie Belgijos sostinėje Briuselyje įvykusią gais­ro nelaimę, kurios metu žuvo apie 300 asmenų, per Briuselio arki­vyskupą kardinolą Suenens pa­reiškė užuojautą Belgijos gyven­tojams ir melsdamas paguodos nukentėjusių šeimoms suteikė apaštališkąjį palaiminimą.
— Saigonas: šiomis dienomis Saigone buvo išleista popiežiaus Pauliaus VI naujoji socialinė en­ciklika Populorum Progressio Vietnamo kalba. Enciklikos verti­mą parūpino jaunųjų krikščionių darbininkų kapelionas. Naujoji enciklika Vietname susilaukė di­delio dėmesio ir jos tekstas su palankiais komentarais buvo at- i spausdintas daugelio Saigono laik raščių, nors ir ne krikščionių krypties.
— Quito: Ekvadoro respubli­kos, Pietų Amerikoje, katalikų vyskupų konferencijos nutarimu Bažnyčiai priklausančioje nuosa­vybėje pradėta vykdyti plati že­mės reforma. 1 800 šeimų, ku­rios iki šiol kaip samdiniai dirto bažnytines žemes, dabar gauna nuosavybės dokumentus. Reikalin gą ūkiniai techninę pagalbą nau­jakuriams teikia valstybinis že­mės ūkio Institutas.

— Eisenstadt: Eisenstadte, Aus trijoje, lankėsi Jugoslavijos Agra- mo kunigų seminarijos atstovai, Ipadėkoti už Austrijos katalikų teikiamą pagalbą Agramo kunigų seminarijos išlaikymui ir jos pa­talpų plėtimui, šiuo metu Agra­mo kunigų seminarijoje fttudi- juoja 168 teologijos studentai, kurių 1 2 2 priklauso Agramo ar­kivyskupijai, o likusieji kitoms Jugoslavijos vyskupijoms. 37 stu­dentai šiuo metu atlieka karo tar­nybą kariuomenėje, o dešimt stu­dentų studijuoja teologiją Aus­trijos universitetuose Graze ir Innsbrucke.
— New York: JAV-bėse šiuo metu yra 47 milijonai katalikų — praneša gegužės 18 dieną iš­leistas 1967 metų Katalikų Met­raštis. J ai sudaro 20% visų JAV gyventojų. Paskutiniame dešimt­metyje nuo 1957 iki 1967 metų katalikų skaičius paaugo dvyli­ka milijonų. Amerikos katalikų ' dvasinius reikalus aptarnauja 60 [tūkstančių kunigų.

perduota prasme, o pati Bažnyčia galinti būti tik grynai vidine, o vienintelis tikėjimo šal­tinis — šv. Raštas. Bažnyčios sąvoką nusakė grynai spiritualistiškai ir jis skelbė su nea­pykanta, kad popiežija yra velnio įkurta.Prieš “senosios Bažnyčios” daugeriopą sudėtingumą, Liuteris su reformacija prista­to krikščionybę labai suprastintą, tad jo są­jūdis turėjo nepaprastą išplitimo jėgą. Prisi­dėjo didelis skaičius pajėgių teologų ir orga­nizacinių gabumų turinčių vyrų, kurie prave­dė reformaciją.
Reformacijos vaisiaiLiuteris neretai katalikų mokslą klaidin­gai nupasakoja, pav. vienuoliškus įžadus arba popiežiją. Peikdamas dažnai pereidavo į šiurkš tuma, 'račiau dėl to ji negalima kaltinti. Tai buvo tų laikų barbariškas kalbėjimo būdas su priešininku. Jis ir jo kovos draugai veikė jaudinami tebesančių baustinų Bažnyčioje blo­gumų bei sugedimų,Liuterio pagrindinė mintis yra vien tik Dievo veikimas, ši sąvoka jam tapo krikščio­nybės visuotiniu turiniu. Tokio nusistatymo išvadoje, viskas kas žmogiška ne tik kad ne­naudinga arba žalinga, bet priešinga krikščio­nybei. Tad eina kova už tikrą kriščionybę ar prieš ją ir dėl šio reikalo joks žodis neatrodė esąs per aštrus. Liuteris buvo visiškai atsida­vęs didiesiems krikščionybės idealams. Jei su žmogaus geniališku šaunumu pasiryžtama siekti idealo, kaip Liuteris darė, tada tik he­rojiškas nuolankumas, būtent šventumas, ga­li apsaugoti nuo savimeilės. Liuteris to netu­

rėjo. Jis nebuvo šventasis.“Drąsiai nusidėk, bet dar drąsiau tikėk”, šis posakis kyla iš Liuterio. Jei kas čia pasi­darytų išvadą, kad Liuteris praktiniam reli­giniam ir doriniam gyvenimui neskyrė jokios vertės geriems darbams, tai Liuteriui ir pro­testantizmui priskirtų karčios neteisybės. Tas posakis yra perdėtas iš įsitikinimo, kad tikė­jimas nugali visas nuodėmes. Panašiai juk ir šv. Augustinas sakė: "Mylėk ir daryk ką nori”.Taip pat yra tikra, kad Liuterio didelis užsidegimas šv. Raštui, kurį jis širdingai skai­tė, išliko protestantizme iki šiol ir tos švento­sios knygos pas juos yra didelėje pagarboje- Taip pat tiesa, kad Liuterio pavyzdys katali­kus paskatino labiau studijuoti šv. Raštą.Liuterio darbo rezultatas nebuvo, kaip jis pats tikėjo, pirmykštės krikščionybės atstaty­mas, bet revoliucija. Tai prileidžia ir protes­tantai šiandieną. Liuterio darbas turi didelių dalykų; jo centre Kristus, didelis vertinimas ir branginimas šv. Rašto, o tuo pačiu ir kata­likams baisus įspėjimas, kad nesugrįžtų anks­čiau pasitaikę blogumai Bažnyčioje. Tas Liu­terio darbas turėjo ir blogų rezultatų Bažny­čiai ir Vokietijai. Buvo sunaikinta daug reli­ginio meno, religinės jėgos susilpnintos, prie­šiškas susikiršinimas. Reformacija vokiečių tautą padalino į dvi priešiškas stovyklas ir to pasėkos nusitęsė per ilgus šimtmečius.
Išvada: Vienybės atstatymas!Vienijančios pastangos anais laikais buvo žymiai mažesnės už skaldymosi jėgas. Papras­tai brolių ginčo pradžioje būna daug kartumo.

Tik kartumui išsekus pajuntama, kad tebesa­ma Lioliai, šiandieną tas pajautimas apima vis gausesnius krikščionių būrius. Pirmosios platesnio masto vienijimosi pastangos prasi­dėjo prieš pusšimtį metų protestantų tarpe. Katalikų Bažnyčia, skelbdamos! vienintele tik­rąja, tuomet laikėsi nuošaliai. Ta dvasia bren­do, o popiežiaus Jono XXIII sušauktasis Visuo­tinis Susirinkimas katalikų tarpe ekumeniz­mą iš karto įpilietino specialiai išleistu Dekre­tu. J as dokumentas kviečia visus krikščionis nuoširdžiai bendrauti. Pradžioje vieni kitų ne­kentė, paskui ignoravo, o tai santykius tik temdė. Tik pažintimi galima išugdyti pagarbą ir meilę. Reikia melstis, nes krikščionių vie­nybė yra Kristaus norima, o susiartinimo kliū­tis galima tik su Dievo pagalba nugalėti.Atsiskyrusių krikščionių susivienijimas nebus pasiektas reikalaujant iš jų sugrįžti į Katalikų Bažnyčią: ‘‘Ateikite pas mus! Mes turime viską! Mes esame viena, šventa, kata­likiška ir apaštališka Bažnyčia!” Joks kvie­timas nuteikia taip, kad tik kiti esą skilimo kaltininkai, tik kiti turį ką nors atitaisyti. Su­sivienijimas negalės būti pasiektas pavieniais atsivertimais. Tokių atsivertimų buvo daug, o susivienijimo kaipo tokio visai nepriartino. ’Pažinimas, malda, išsiaiškinimas ir bendravi­mas natūraliai veda į artimesnius dvasinius ryšius, vainikuojamus krikščioniška meile. Su­sikūrusi dvasinė vienybė vis labiau ieškos iš­orinės išraiškos, ne vienalyčio uniformuotu- ino, L‘ct visos krikščioniškosios bendruome­nės organiško junginio.
(Pabaiga)
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GINKLUOJASI VISILondono strateginių studijų įi apginklavo Izraelį sprausminiais pijos įvelia ir didžiąsias valstybes, . .. iektuvais ir raketom. Tarp 1955 nes JAV teikia ginklus Etiopijai,- 66 m. daugelis kitų kraštų pra-!* x dėjo pardavinėti besivystančiom valstybėm modernius ginklus. Tą ginklų prekyba su trečiuoju pa­sauliu pasiekė labai aukšto dy­džio. Taip buvo parduota 1 500 sprausminių lėktuvų ir 2 800 vi-lvo sėkmingos.' Pvz. nepavyko įti- dutinių šarvuočių, 31 karo lai- kinti ginklus gaminančių valsty- vas. Lėktuvai ir šarvuočiai buvo bių neduoti moderniškų ginklų labai aukštos kokybės, nes visiš- Pietų Afrikai, nepaisant Jungti- kai nauji.
Atsilikusios valstybės ir ginklui 

prekybaIš kitos pusės, atsilikusių vals-

duomenimis, praeitais metais Ang lija ir ’Prancūzija pardavė ginklų įvairiom valstybėm už 700 mil. dolerių, jų tarpe Indijai, Izrae­liui ir Saudi Arabijai. Sovietai iš­dalino už apie 400 mil. vertės ginklų vidurinių Rytų, Afrikos šalims ir Kubai. JAV pardavė ar davė ginklų ir įvairiausių kari­nių reikmenų už 2 800 milijonų dol. Tolimiesiems Rytams ir piet-

o

Kaip sutinka turistus SovietuoseNeseniai JAV Valstybės Depar- goję. Niekam nepataria pasiimti i“draugiškų angliškai kalbančių
DE ECCLESIA

Apie parapijąBažnyčios mažiausioji dalelė 
yra parapija, kur tikintieji yra 
pavesti teisėtai paskirtam kuni­gui — klebonui, su teisėmis ir pareigomis, reikalingomis tikin­čiųjų dvasinių reikalų aptarnavi- I ryčių Azijai, mui. Tikintieji tampa parapijie- I Kas slypi už tos klestinčios gink 
čiais pagal jų pasirinktą gyven- I lll prekybos? Kas skatina tą vis vietę. Tačiau parapiją sudaro ne I didėjantį ginklų telkimą besivys- teritorija, o tikinčiųjų bendruo- I tančio trečiojo pasaulinio konflik- menė, nes toje pačioje teritorijo- I to ir nesusipratimų srityse ? je gali būti ir tautinės parapijos. I Nors apie tai vengiama garsiai Banžyčia jau iš senų laikų yra nu- I kalbėti, tačiau neseniai gynybos sistačiusi, kad visi tikintieji turi I sekretorius Mc Namara davė įdo- būti aptarnaujami gimtąja kalbą. I mia apžvalgą apie pavojingą dau- Toks seniausias dokumentas yra i ?elio besivystančių valstybių gink iš 1215 m. Tada Laterano III Vi- I lavinusi. Taip pat buvo paskelbta, šuoliniame Bažnyčios Susirinki- I kad JAV vyriausybė pardavė Izra me buvo nustatyta: “Kadangi dau I eliui lengvų puolamųjų bombo- gelyje vietų tame pačiame mies- I nėšių norėdama išlyginti labai jau 
te ir toje pačioje vyskupijoje gy- I trią ginklų pusiausvyrą vidur. Ry- 
vena įvairių kalbu žmonės, kurie I tuose, jo kaimynams įsigijus iš išpažindami tą patį tikėjimą, yra I britų, prancūzų ir amerikiečių susiskirstę apeigomis ir papro- I naujausių ginklų. Tačiau netru- čiais, griežtai įsakome, kad tokio- I kus po to Izraeliui užpuolus Jor- 
se vietose gyventojai būtų aprū- I daną, JAV paskubom turėjo šiam pinti tinkamais dvasininkais, ga- I pastarajam siųsti modernių bom- linčiais jų kalba ir apeigomis ad- I bonešių, kad vėl “išlygintų Izra- ministruoti sakramentus, laikyti j elio pažeistą pusiausvyrą”, pamaldas ir mokyti žodžiu tei pa­
vyzdžiu”.Praeitame šimtmetyje pagyvė­jus emigracijai, popiežius Leonas XIII net enciklikoje priminė “rū­pestingiau saugoti religines lais­ves tautinių ir kalbinių mažumų, esančių svetimame krašte”. Tą pat vėl primindavo vėlyvesnieji popiežiai, o Pijus XII išleido tam reikalui specialią konstituciją, pa­vadintą “Tremties šeima” ir įsa­
kė vyskupams aprūpinti emigran­tus jų kalbą mokančiais kunigais, vadinamais tautiniais misijonie- riais ir jiems prilygintos klebo- _
nų teisės. Tautinių misijonierių I Japonija vis dar nebuvo užgydžiu darba tvarko skiriami misijų di- I sios karo metu patirtų žaizdų. Per rektoriai. Juos skiria Konsistorinė I M pirmąjį pokarinį dešimtmetį, kongregacija Romoje. Australijos I JAV, bijodamos Sovietų užpuoli- lietuvių reikalams tautinis direk- I mo’ smarkiai ginklavo savo są- torius yra Romos paskirtas kun. Į jungininkes. Petras Butkus, kuriam priklauso I visi Australijos lietuviai kunigai. I Lietuviškų parapijų reikšmė yra I 
labai didelė, nes ir religinė prak- I tika ir pareigos atliekamos gim- I tąja kalba ir savais papročiais, Į ugdoma Tėvynės meilė ir ištiki- I 
tnybė Lietuvai.Parapijos atsirado su apašta- I lais, kurie ėjo per miestus ir skel- I 
bė evangeliją, žmonės klausė, įti- I kėdavo, krikštydavosi ir taip augo I krikščionių būriai, krikščionių šei I nių skaičius didėjo. Toms pirmo- I . sioms bendruomenėms, pirmo- I ! Šioms bažnyčioms vadovavo patys | ! PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 metams 
apaštalai ir jų paskirtieji vysku­
pai. Vyskupų pagalbininkai bu­
vo kunigai ir diakonai, kuriems būdavo pavestos įvairios parei­
gos šventose apeigose. Mūsų die­
nų Bažnyčios organizacijoje kiek­vienas krikščionis turi būti bet kurios parapijos narys. Parapijai nepriklausančių katalikų arba be­tarpiai priklausančių Bažnyčiai, nėra. Kas nusigręžia nuo parapi­jos, nusigręžia ir nuo tų malonės šaltinių, o gyvai dalyvaudami pa­rapijos gyvenime, naudojasi viso­mis už parapijiečius laikomomis 
šv. Mišiomis, nuopelnais, kuriuos laimi tikintieji. Parapija nėra pa­čių narių valdomas kolektyvas, bet hierarchijos visuomenė. Baž­nyčios valdžios nešiotojas nėra pati parapijos bendruomenė ar jos išrinkti asmenys, bet Bažny­čioje valdžia išvedama iŠ- Kris­taus ir nuo Jo ta valdžia pereina Į popiežių, vyskupus, kunigus.Kaip žmogaus sieloje, taip ir parapijos gyvenime turi gyventi Kristus, o kur gyvena Kristus, ten visa dvelkia meile, taika, sugyve­nimu. Nekartą tačiau kitas klau­sia, ką jam bažnyčia duoda. Baž­nyčia man nedavė nei gerti, nei M T) RT CTCDPC T TTVvalgyti, nei drabužių, nei pinigų. I j DJrllj 1Oi WJTLJDD la 1 Vi
Tai tiesa, bet tik todėl, kad baž- I J (Z. JURAS),nyčia nėra nei restoranas, nei duo 1 ‘ ~nos kepykla, nei krautuvė, nei pi­nigus išmokanti kasa. Bažnyčia duoda daugiau, negu tokie žmo­nės nori. Bažnyčia duoda tikėji­mą, gyvenimui pagrindus ir rak­tus į dangų. Visa, kas yra bažny­čioje, yra sieloms pašventinti ir joms išganyti.

Kun. P. Dauknys

Kada vyravo tik anglosaksaiNorint suprasti sudėtingą tarp­tautinę ginklų prekybą ir jos pa­darinius trečiojo pasaulio besigin- čijančiom valstybėm reikia prisi­minti pastarųjų dvidešimties me­tų istoriją. Ligi 1955 m. vyravo faktinis anglų amerikiečių ginklų pardavinėjimo nekomunistinėm valstybėm monopolis. Sovietai bu­vo užimti ginklavimu savo Rytų Europos, Kinijos ir š. Korėjos są­jungininkų. Vakarų pramonės valstybės: Vakarų Vokietija, Pran cūzija, Italija, Belgija, Olandija ir

Sovietai — Somalijai.
Ginklų kontrolė nesėkmingaLig šiol visos pastangos apri­boti ginklų plitimą arba įvesti ginklų pardavimo kontrolę, nebū­

nių Tautų draudimo. Prancūzija ir Italija nesiskaitė su J. Tautų nutarimu ir aprūpino P. Afriką ginklais, puikiai tinkančiais mal­šinti vietinio pobūdžio sukilimus.kilus puses, aisuiKUSių vais- rtybių aprūpinimas moderniais Į to, pačios besivystančios tauginklais neturi vien karinių išro- kavimų. Tiekdamos ginklus, pra­moninės valstybės laikosi ūkinių ir politinių dėsnių. Taip kai ku­rios valstybės, ypatingai Prancū­zija, labai nori sudaryti nepri­klausomą nuo JAV ginklų tieki­mo bazę. Bet, norint kad karo pramonė būtų pelninga, reikia ga­minti labai geros kokybės gink­lus. Atsižvelgiant į tai, kad JAV šiuo metu turi pelningos karinės prekybos monopolį Europoje ir Amerikoje, mažesnės galybės turi ieškoti rinkų kur kitur.Savo keliu kiti veiksniai ska- tina^aminti aukštos kokybės gink lūs. Modernieji ginklai, kaip lėk­tuvai, raketos ir šarvuočiai, lai­komi galybės, prestyžo ir nepri­klausomybės simboliais. Tad ne­nuostabu, kad naujos valstybės seka didžiųjų išmintu taku ir mo­derniuosius ginklus laiko savo su­brendimo simboliu.

tos pradėjo plėsti ginklavimosi pramonę ir nepaisyti ginklų pre­kybos varžymų. Indija su Egiptu išvystė palyginti rimtą karo pra­monę ir dabar stato greitesnius už garsą lėktuvus. Egiptas pats gaminasi raketas, o Italija šarvuo­čius. ’Pietų Afrika, norėdama būti nepriklausoma nuo užsienio užsa­kymų, stato lėktuvų fabrikus. Nors reikės nemaža laiko, iki ne- išsivysčiusios tautos sugebės tap­ti visiškai nepriklausomos nuo už­sienio, bet jau dabar jos atkak­liai to siekia.Kaip patyrimas parodė, visos ligšiolinės pastangos susitarti dėl ginklų kontrolės buvo nerealios.
P. GAUČYS

tamento pasų skyrius įspėjo vi­sus turistus į Sovietų Sąjungą, kad jie rizikuoja didelėmis baus­mėmis ir net kalėjimu, jei mė­gins nepaklausyti bet kurio so­vietinio potvarkio ar nusikals bet kuriam sovietiniam įstatymui. Bausmė didelė, jei prasižengimas įvyks ir netyčia, nenoromis.Sovietai RViečia turistus, nes jiem labai reikalingi doleriai, ta­čiau jau iš kalno į kiekvieną tu­ristą žiūri kaip į šnipą. Todėl jie bet kuria proga turistą areštuo­ja manydami, kad gal reikės jį iškeisti į sovietinį šnipą, įkliuvu­si laisvam pasauly.Valstybės Departamentas sa­vo specialiam rašte per pasų iš­davimo skyrius patarė keleiviam į Sovietų Sąjungą griežtai laiky­tis valiutos iškeitimo taisyklių, turėti prie savęs didesnes sumas pinigų, kurių netikėtai gali pri­reikti. Prieš ką fotografuojant tu­ristas turi būti tikras, kad tai da­ryti leidžiama. Kiekvienas kelei­vis turi iš anksto užsitikrinti nak­vynę ir keliauti tik iš anksto nu­statytu maršrutu. Patariama kiek­vienam užsirašyti savo paso nu­merį ir JAV ambasados Maskvo­je telefono numerį ir saugoti juos piniginėje.Valstybės Departamentas griež tai įspėjo turistus nepirkti rublių ir neparduoti rūbų Sovietų Sąjun-

Ginklavimosi pavojaiKokie yra neapibrėžto ginkla­vimosi pavojai? Milžiniškos iš­laidos ginklams galėtų būti pa­teisinamos, jeigu išdavoje pasau­lis taptų pastovesniu, o ūkinė jų raida galėtų be smurto rutuliotis. Tačiau ligi tebėra nepašalintos arptautinių konfliktųjvjdinės prie žastys, ginklavimasis vyksta pa­greitintu ritmu. Reikalas paleng­vėtų ir tada, jeigu valstybės at­sisakytų nuo puolamųjų ginklų irTa būklė pakito apie 1955 m., Ipasitenkintų apsigynimo ginklais, nes tais metais Sovietai ir čekos- J Didžiosios valstybės tvirtina, kad lovakija pardavė Egiptui 300 mil. mažo jom nėra reikalo norėti mo- dol. vertės ginklų. Netrukus se- dėmiųjų, brangiųjų ginklų. Ma­ke karinės pagalbos tiekimas Sy- žosios gi jaučia, kad, jų neturėda- riiai A f cfnrUcf-omii Vamnnui mnc -i n c? ant'rijrii čpmicrijai, Afganistanui, Yemenui, Ira­kui, Indonezijai ir Gvinėjai.
Ginklu gamybon įsijungia Ir 

Prancūzija

mos, jos laikomos antrarūšėmis ir todėl nepaisydamos išlaidų, gin kluojasi naujausios technikos gin klais. Taip Izraelis ginklavimosi reikalam išleidžia daugiau kaipi einaiaiii isieiuzria udugiauTaip pat ir Prancūzija pradėjo 11 % visų tautos pajamų, kas su- iškilti kaip karinių tiekimų šal- daro milžinišką ūkinę naštą. Sie­tinis. Suezo karo metu 1956 m. nų ginčas tarp Somalijos ir Etio-
Iš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų j pavasariui ir vasarai, siūlome du, kurie yra labai praktiški, : už žemą kainą ir į juos yra Įtraukta viskas, kas labiausiai 5 reikalinga Jūsų artimiesiems.S žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų• siuntinį savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščiu.

^Moteriškės (1967).• Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang-• liškos kostiumui medžiagos, 4 jardai puikios suknelei me- ; džiagos, t komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge- ! riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, » t nailoninė skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės• labai stiprių siūlų, 1 trumpom rankovėm megztukas.! Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
ivyriškaa (1967)! Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1/3 jardo■ angliškos vilnonės kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški-■ niai, 1 terilyno kaklaraištis, t komplektas apatinių rūbų, 2 ; poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 įvairaus dydžio j adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui ; medžiagos.į Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).J Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja• £ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau mūsų skelb- j tus siuntinius dar vis už tą pačią kainą.Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas,• svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome iš ! kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.Persiunčiame ir Jūsų pačių sudarytus siuntinius.
j Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas | pristatymas.

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGLAND.

j Atstovai Aust r..• Melbourne — H. Petrauskas (tel. 546 3416), 25
j Prior Rd., Noble Park, Vic., St. Rečluga, 58 Wehl St., Mount• Gambier, S. A.. K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills,Į Qld. (Brisbane).Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teisę pasi- ! rinkti kas jam reikalinga iš specialių krautuvių.

Dietos problemaDr. G. Jasinski sako, kad die- patį geriau nežino, kas jam nau- tos problema — grynai australiš- dingą ir kas žalinga, žinojimas ka problema. Azijoje į nutuku- maisto produktų ne tiktai pagal sius ir net į storulius žiūrima su kaloringumą, bet ir vitaminų tu- pavydu. Vargšui nusipenėti nėra rinį bei naudingumą turi būti vi- iš ko. Savo laiku Kinijoje buvo suotinis. Vengiantieji valgyti bul- laikoma ypatingo kilnumo požy- ves dėl jų krakmolingumo užmirš­imų turėti dvigubą sprandą ir ta, kad yra nemažai kraštų, kur reikšmingą pilvuką.. Anglija šiuo bulvės yra mitybos pagrindas. Bul tžvilgiu labai praktiška šalis. Ang vės kaip ir kviečiai, kukurūzai, ry- liškas stalas, amerikiečių nuomo- žiai ir miežiai būna išgelbstinti ne, gali būti pavadintas dietiniu nuo bado maitinimo priemonė, stalu. Anglai valgo gerai, bet ma-1 Kaip besikeistų dieta, kokie bebū žomis porcijomis. Vokiečiai —‘tų išradimai, nauji mitybos meto- priešingai, pavalgyti nesivaržo, ta dai ir priemonės, kokių neužsi- čiau, ne kas dieną, o tiktai šven- geistų naujų kelių, ieškant žmo- tadieniais. Dešrelės ir alus aprū­pina vokiečius kalorijomis visai savaitei. Lietuviai, bendrai paė­mus, atrodo sveiki. Mėsa kuo rie­besnė — tuo geresnė. Barščiai su plaukiojančiais taukais ir dar už­daryti grietine paduodami “dvi­gubomis porcijomis”. Tokia die­ta kiekvieną amerikietį arba aus­tralą paverstų ligoniu per tris dienas. Lietuvių paslaptis glūdi vartojime raugintų kopūstų bei agurkų, o taip pat ir kitų rūgščių daržovių. Riebalai perdeginami šarmais ir neapsunkina. Jie mai­tina kūną pakeldami jo šilumą, kuri taip reikalinga prie lietuviš­ko klimato. Prieš 5o metų japo­nai netekdavo dantų jau tarp 15 - 25 savo amžiaus metų. Šian­dien pagerintas maistas — dau­giausiai iš jūros maisto gauna­mais mineralais, pakėlė bendrą■ sveikatingumo laipsnį visu 5 O nuo Išimčių. Valgio metas yra šeimy- ; ninio židinio centras, laikas poil- ; šio, pasikeitimo asmeniškai įspū- ; džiais ir pergyvenimais, o taip ■pat laikas patenkinti fizinį maiš­yto poreikį. Uoslės ir skonio po- ■ jučiai, taip pat apetitas yra duo- i ; tas žmogaus malonumui, o ne “sa ; ;vęs plakimui”. Tačiau pats žmo- ; gus atima iš savęs daugelį malo- : :nių ir sveikų gyvenimo priemo- ; 
i nių, pakeitęs jas dirbtinais “pa- ( ‘togumais”, vedančiais į sveika- < tos sutrikimą ir nervų sistemos sugriuvimą. Atydžiai stebint leng- I va pastebėti, kad kievienas indi- i vidas turi nuosavą papilnėjimo ir suliesėjimo “metodą“. Pagal šios rūšies specialistų nuomonę kiekvienas žmogus yra atsakomin Koje, uei ateityje gales būti p gas už savo dietą. Niekas už ji Į naudojamos ir šiaip technikoje.

nių suliesėjimui ir jaunystės iš­saugojimui — kaip tik šie maisto produktai visad pasiliks pagrindi­niais. Visiems siekiantiems grakš­čios ir orios išvaizdos išsaugoji­mo, patariama be visiems žinomų dalykų — saulės, oro ir vandens, nepamiršti ir vieno daktaro pa­tariama: laikyk — pilvą tuščią, galvą šaltai, o kojas šiltai; taip elgdamasis gyvensi šimtą metų!Paruošė V. Gražulis
NAUJOS MEDŽIAGOSJAV inžinerijos žurnalas “Pro­duct Engineering” paskelbė šiuos naujus išradimus sintetinių me­džiagų gamyboje: pagamintas nąu jas plienas, kurs yra dukart kie­tesnis už titaną. ’Pagaminta me­džiaga, kuri yra dukart atspares­nė aukštai temperatūrai ir 5 - 6 kartus atsparesnė tempimui, ne­gu iki šiol vartotos medžiagos.Išrastas ideališkai lygus stik­las ir labai aukšto plastiškumo: tą stiklą galima lankstyt kaip skardą. Tas stiklas vartojamas užpakaliniams automobilių lan­gams. Jis yra vyniojamas.Pagaminta medžiaga, metalo ir stiklo. Tos medžiagos tvirtumas, jos atsparumas yra 20 kartų di­desnis, negu ligšiol vartojamų me džiagų.Pagamintas stiklinis pluoštas, kurio kietumas yra dukart dides­nis, negu geriausio tokio pat svo­rio plieno.šitos naujos medžiagos tuo tar­pu vartojamos kosminėje techni­koje, bet ateityje galės būti pa-

LINOTIPO VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ Šią sumą įdedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti').Mano adresas:

■ iš sovietinių viešbučių ar restora- , nų kokį menkniekį kaip suvenyrą.Niekam nevalia į Sovietų Są- • jungą įvežti paketus, laiškus ar■ bet kurį religinį objektą ar kny- ; gą. Nevalia taip pat fotografuotilūšnas, tiltus, pasienio zonas, ka- ; rinius įrengimus ir pan.Keliaujantieji automobiliu turi griežtai laikytis iš anksto nustaty­to plano ir važiavimo taisyklių. Nesilaikantieji lengvai gali patek­ti ilgesniam laikui į kalėjimą.Pagal žurnalą “US News and World Report” tūkstančiai slap­tosios žvalgybos agentų specialiai seka turistus, dirbant viešbučiuo­se, lėktuvuose, traukiniuose ir pn. Tie agentai gal norėdami pasižy­mėti, dažnai turistus įklampiną. Viena motina iš Lietuvos, sutiku­si savo sūnų iš Amerikos atvykusį į Maskvą, apkabino ir bučiuoda­ma nuolat kartojo į ausį: “Bėk, sūneli, bėk iš čia, tave seka šim­tai agentų“. Toji motina irgi bu­vo užverbuota kaip agentė dirbti sovietams. Maži radijo sekimo apa rateliai dažnai paslepiami auto­mobilyje, kai jis tikrinamas pra­važiuojant sieną. l ai padeda kiek vienu metu nustatyti, ar automo­bilis nenukrypo nuo aprobuoto kelio. Turisto batai dažnai viešbu­čiuose ištepami specialiu tepalu, kurį lengvai užuodžia ne tik iš­mokyti šunys, bet ir tam tikri apa ratai. Nėr ko nei žymėti, kad vieš­bučių kambariai ir restoranų sta- ' lai “aprūpinti” mikrofonais. Vieš bučių salėse ir net kambariuose dažnai būna paslėpti specialūs veidrodžiai ar net televizijos apa­ratai, kartais net foto kameros, kurios veikia ir tamsoje.Turistai ypatingai turi saugotis
Maskva apie 

komunizmo 50 m.Artėjant bolševikinės revoliu­cijos 50 metų sukakčiai, Sovietų Rusijos komunistų partijos cent­ro komitetas paskelbė atsišauki­mą, kuriame Vakarų kraštų spau­da įžiūri ypač ramų toną, lyg rei­kalų raštuose.Nors atsišaukime teigiama, kad marksizmas per 5 o metų įrodęs savo “pranašumą” prieš kapita­lizmą ir, kad, girdi, kapitalizmas vis tiek turėsiąs sužlugti, bet ne­kalbama apie pasaulinę revoliu­ciją, o Raud. Kinijos komunistų partijos vadovas Mao Tse - tungas norėtų pasaulinės revoliucijos. ’Priešingai, pabrėžiamas taikaus sugyvenimo dėsnis. Mao Tse - tungas priešinasi šiam sugyveni­mui su “buržujais“.Apie Stalino išžudytuosius opo­zicijos vadus atsišaukime pasaky­ta, kad jie buvę “smulkiaburžua­ziniai nuotykių ieškotojai, deši­niojo sparno oportunistai, nacio­nalistiniai nukrypėliai ir antile- ninistai”. Vadinasi, jie ir toliau turi būti laikomi nemalonėje, Vent jų vardai.
MOTERYS SUNKIAU ATPRA­

TINAMOS NUO RŪKYMOAmerikos gydytojas antinikoti- nės klinikos vedėjas pareiškė, kad iš cigaretes rūkančių žmonių tar­po daugiau atpranta nuo rūkymo vyrų, negu moterų. To gydytojo klinikoje iš 1 000 rūkančių vy­rų metė rūkę visi, bet po kurio laiko 620 vėl pradėjo rūkyt, o iš 1 ooo rūkančių moterų — 720 metę rūkymą ir vėl grįžo prie to įpročio.
Kurios yra geriausios šokėjos?New Yorko miesto šokių salės savininkas teigia, kad moterys, turinčios daugiau kaip 35 metų amžiaus, yra geriausios ir leng­viausios šokėjos. (Tik prideda jis, kad jos sunkiai prisipažįsta esančios per 35....)

i CirauglSKU dllgiloAdl lYdlUdilClLĮ prisiplakėlių, šie dažnai būna iš­miklinti agentai, kurie, įpainioję turistą į Vedą, vardan laisvės už­verbuoja turistą dirbti sovietam, ypač jei turistas turi artimų gi­minių Sovietų Sąjungoje.Visi tie JAV valdžios įspėjimai yra taikomi keliaujantiem į So- vietų Sąjungą, tačiau vykstantiem į sovietų okupuotą Lietuvą pavo­jai yra dar didesni. Mat sovietai labai bijo, kad svečiai neatvežtų iš užsienio laisvės troškimo ki­birkštėlės, dar daugiau, jie deda visas pastangas, kad turistai par­vežtų į savo kraštus kultūrinį ben dradarbiavimą, kitaip sakant, nu­vykęs į Lietuvą nieko gero nuvež­ti negali. Tačiau iš Lietuvos ga­li vežtis visą toną propagandos.Visa tai gal paaiškina, kodėl svečiai ir net imigrantai iš Sovie­tinio režimo yra tokie bailūs, at­sargūs laisvame pasaulyje. Rau­dono persekiojimo leteną jie la­bai stipriai jaučia ir laisvame pa­saulyje.
KUN. L. JANKUS 
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Lietuviai pasaulyje 
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiimiiiii

Gegužės 30-fą dieną Čikagos lietuvių tautinėse kapinėse buvo iškilmingai atidengtas paminklas buvusiam Lietuvos Respublikos prezidentui dr. Kaziui Griniui, pa statytas lietuvių aukomis. Pamink lo projektą sukūrė lietuvis skulp­torius R. Mozoliauskas. Paminklo atidengimo iškilmėse dalyvavo ve lionio šeimos atstovai, Lietuvos diplomatų ir politinių vienetų at­stovai bei lietuvių viešuomenės i organizacijos ir Čikagos lietuvių gausi bendruomenė.
’ Tiesoje gegužės 17 dieną pa­skelbta, kad Lietuvos vyskupijų ordinarai pasiuntė telegramą Syd nejaus arkivyskupui kardinolui Gilroy smerkiant karą Vietname. JAV dienraštis Draugas pastebi, kad komunistai nors visaip nie­kina ir engia Lietuvos Bažnyčią, tačiau žinodami kaip didelė yra Bažnyčios įtaka pasaulyje, sten­giasi ją panaudoti savo propa­gandai.

Iš Lietuvos gautomis žiniomis šių metų gegužės 7 dieną Seiri­juose mirė kunigas Pranas Au- šiūra, sulaukęs 64 metų amžiaus. Palaidotas tėviškės kapinėse Sin­tautuose, dalyvaujant gausiai ti­kintiesiems ir daugeliui Lietuvos kunigų.
Kanados Lietuvių Bendruome­nės Toronto apylinkės valdyba šio mis dienomis paskelbė konkursą paruošti paminklo projektą žu- vusiems už Lietuvos laisvę pa­gerbti. Lietuvių visuomenės pa­tariama valdyba Toronto šv. Jono kapinėse nutarė pastatyti pamink lą minint 50-ties metų sukaktį nuo Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo vasario 16 dieną. Pa­minklo pagrindinis tikslas — iš­reikšti lietuvių pagarbą ir meilę tiems, kurie paaukojo savo gyvy­bę už Lietuvos laisvę kovoje su tėvynės priešais nuo 1918-jų me­tų iki šių laikų. Tuo paminklu Ka nados lietuviai nori simboliškai išreikšti tą^mistinį ryšį, kuris nuo­latos jungia su tautos didvyriais ir stiprina tautinę sąmonę lietu­vių išeivių tarpe. Už geriausią pa­minklo projektą paskirta penki šimtai dolerių premija.

New Yorko miesto kasmet ren­giamame dailininkų profesionalų festivalyje, iš 400 dalyvavusiųjų, lietuvis dailininkas Povilas Puzi­nas laimėjo pirmąją premiją už savo paveikslą Karolio rezidenci­ja. Paveikslas išstatytas New Yor­ko modernaus meno muziejaus patalpose. Laimėtą premiją auto­riui įteikė New Yorko miesto gal­va Lindsay.AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ“ PRENUMERATA?
LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.

PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newlands 
Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862
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MELBOURNAS SYDNeJUS
Birželio skaudžiuosius Įvykius Visais sekmaaienials ir šventė-minėsime ateinanti sekmadienį. mh> lietuviškos, pamaldos Lidcom Skirkime savo maldas už mūsų be, ?L Joachim s bažn. (prie John tautos kankinius. Į St.) 11 vai. 30 min. IšpažintysJonas Karvelis mirė 53 m. am- . nuo 1° vai.žiaus birželio 5 d. širdies priepuo- i .liu. Palaidotas Springvale kapi-j Minint tragiškuosius birželio nėse. Paliko žmoną Emilija, dūk- ’įvykius, pamaldos Sydnėjaus lie-

teri Dalią ir sūnus Joną ir Pau­
lių. Jonas Karvelis gyveno Ring- woode ir dirbo šoferiu autobuse.

Juozas Rimas mirė birželio 5 
d., 48 m. amžiaus. Palaidotas Fawkner kapinėse. Rimas sirgo vėžiu. Prieš metus jam buvo pa­daryta skilvio operacija. Po me­tų vėžys jam vėl pasireiškė. I igo- nis apie savo ligą gerai žinojo ir drąsiai ruošėsi mirčiai. Gyveni­
me Rimas Dievu buvo abejingas, bet prieš mirti priėmė sakramen­tus. Anksčiau bendradarbiavo mū sų laikraščiuose, bet paskutiniu laiku kažkodėl nieko neberašė.

tuviams birželio 18 d. St. Joa­chim’s bažn., Lidcombe 11 vai. 30 min. Nuo 10 vai. išpažintys Kviečiama kuo daugiau priimti šv. Komuniją už mirusius ištrė­mime ar nukankintus Lietuvoj.
canbirraIr Canberros lietuviams pamal­dos 18 d. birželio 11 vai. 30 min. St. Patrick’s bažn. Braddon — są­ryšy su tragiškųjų birželio įvykių minėjimu. Kviečiama kuo gausiau dalyvauti bei priimti šv. Komuni­ją. išpažintys nuo 10.30 vai. prieš pamaldas.

MELBOURNAS
PRANEŠIMASSekantį sekmadienį, birželio 18 d., lietuvių tautai skaudžiųjų įvykių minėjimo proga bus ren­kamos aukos Tautos Fondui prie šv. Jono Bažnyčios prieš ir po pamaldų parapijos salėje.Aukas priiminės Tautos Fondo Melbourno Skyriaus Valdybos nariai.

WOLLONGONGASPamaldos Wollongongo lietu­viams birželio 4 vai. 30 min. pažintys. 25 d. W,. katedroj Prieš pamaldas iš-
Kun. P. Butkus

G E E L O N G A S

Tautos Fondo
Melbourno Skyriaus Valdyba

Birželio 3 d. iš Londono pas savo tėvus lėktuvu atskrido Ni­jolė Petrauskaitė, rėvai iš Lon­dono čia atvažiavo prieš 3 me­tus. Nijolė likusi Londone baigė mokslą ir metus atliko praktiką prie komputerių — elektroninių skaičiavimo mašinų. Jai linkime ir čia Melbourne Įsijungti į lietu­viško jaunimo gyvenimą.

Ateinanti sekmadieni, birželio 18 d., Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMASBaltu komiteto nutarimu šiais metais bendro minėjimo nebus, nes ankstyvesnių metų praktika parodė, kad sukviesti žymesnius australus politikus ir kultūrinin­kus į toki minėjimą beveik neį­manoma. Kalbėti — aiškinti apie buvusius įvykius saviesiems ang­lų kalba netikslu.'l odei Baltų komitetas nutarė šiais metais daugiau veikti per australų spauda. Paruošta laiškų australų laikraščiams, o taip pat raginami visi baltai rašyti savo laiškus laikraščių redakcijoms. Paruoštas (latvių atstovės) ga­na vaizdus išvežimu aprašymas.Kad lietuviai, latviai ir estai nepamiršta tų tragiškų birželio dienų ir kad priminti, jog tų tau­tų išeiviai visad sieks nepriklau­somų valstybių atkūrimo, visiems Viktorijos federaliniams ir valsti­jos parlamentarams ir senato­riams paruoštas atitinkamas laiš­kas. Taip pat panašūs laiškai pa­ruošti visų didžiųjų religinių ben­druomenių vadovams, kad per sa­va spaudą ir bažnyčias primintų tikintiesiems, jog trys mažos Pa- baltės tautos brutaliai tebenaiki- namos rusų komunistu.Lietuviai tragiškuosius birželio įvykius minėsime bažnyčioje š. m. birželio mėn. 18 d. Sutarta su gerbiamu kun. P. Vaseriu, kad laike pamaldų bažnyčioje būtų tik viena tautinė vėliava perjuos­ta juodu gedulo kaspinu. Pagei­daujama, kad vėliavos garbės pa­lydovais būtų kovu dalyviai ir kariai.Visi tautiečiai kviečiami skau­džiuosius birželio įvykius pami­nėti skaitlingai dalyvaujant baž­nyčioje pamaldose.

Melbourno Apylinkės V-ba

Talentų Vakaras sužavėjo MelbourneKur tik mūsų jaunimas pasiro- jas puikiai paruošdama. Netrukusdo savo sugebėjimais, kiekvienam lietuviui patriotui yra garbė ir pa­sididžiavimas tokiu lietuvišku jau­nimu. Jau į tardiciją įėjo Melbour ne moksleiviu ateitininku globėjų kasmet ruošiami jaunimo Talentų koncertai, čia sutraukiamos mū­sų jaunimo žymiosios pajėgos, pa­sirodymui paruošiamos ištisos gru pės. Jau prieš Velykų šventes bu­vo spaudoje pasigarsinta apie rub šiamą Talentų vakarą ir jauni­mas buvo kviečiamas iš anksto užsirašyti ir ruoštis.Tas Jaunimo Talentų vakaras, sužavėjęs visus gausiai susirinku­sius tautiečius, vyko Melbourno erdviuose Lietuvių Namuose už- praėjusį sekmadieni, birželio 4 d. Netrūko atstovų ir iš tolimes­nių kolonijų, pasižiūrėti ir pa­klausyti, ką sugeba mūsų jauni­mas, pasidžiaugti jų meniniais su­gebėjimais.Scenoje puošniais tautiniais rū bais pasirodo Dalia Statkutė — programos pranešėja ir atskirų pasirodymų sujungėja. Aiškia ir ryškia tarsena prie mikrofono skelbia koncerto prodžią: mūsų jėgos, mūsų žinios Lietuvai Tė­vynei. Tai motto, kuris lydės vi­są programą. Netrukus i sceną pasipila gausus būrys mažųjų mer gaičių. Tai parapijos tautinių šo­kių pačių jaunųjų 18 mergaičių grupė, 6 - 1 o m. amžiaus, jos vi­sos puikiais tautiniais rūbais ir šoka Suktinį. Akordeonu joms ir visiems tautiniams šokiams gro­ja Ričardas Steponavičius, čia ypač gražu, kad tos visos mergai- ttės sutartinai, nepamesdamos, iš­laikydamos taktą lengvai šoka tą paprastą ir nesudėtingą šokį. Jų tautinių šokių mokytoja p. H. Stat kuvienė bus įdėjusi daug darbo

SYDNĖJUS
Sugrįžo daktaras — chirurgasš. m. birželio 3 d. Qantas lėk­tuvu grįžo į Sydnejų pas savo tėvelius daktaras Irvis Venclovas, kuris per pusantrų metų baigė Fellow of Royal College of Sur­geons of England — chirurgiją ir dar atliko praktiką Londone. Grižo kviečiamas Queenslando universiteto (Brisbane), kur jis dirbs profesoriaus klinikoj ir li­goninėj kaip vidaus ligų specia­listas — chirurgas.Laike studijų aplankė dar Vo­kietiją, Prancūziją, Ispaniją, Ita­liją, Šveicariją, Olandiją ir Belgi­ją, o grįždamas buvo sustojęs Tur kijos Instambule ir Hong Konge.Ta proga tėveliai buvo sukvietę dr. Irvio kolegų bei savo priete- lių sutikimo vakarienei. Buvo ne v... v , ’ ... „ i tik pasisvečiuota, bet pasidalytacnii uz loterijai paaukotus pa- įspūdžiais ir pasakyta kalbu, iver- veikslus; E. Seženiui už bufeto | tinant dr Ir£io pasiektus laimė- pnziurejimą Dagiui uz indu per- ;-jįmus> 0 ypa£ Įįnkint jam sėkmin- Ąnta.naitienei.-.?> nigienei, Laį dirbti mokslinį darbą ir kelti žemkalnienei Karazijienei, 1 Y'I Lietuvos vardą bei jos skriaudas aukstuju mokslų katedrose, ku- rios iki šiol beveik visos apsės­tos mums nedraugiško nusistaty­mo profesorių.Džiaugsis ir Brisbanės lietu­viai turėdami ši jauną ir mielą daktarą, F. R. C. Š.

PADĖKAA. L. S. S. Melb. Skyriaus Val­dyba nuoširdžiai dėkoja visiems vienu ar kitu būdu prisidėjusiems prie Metinio Studentų Baliaus su- juošimo. Dėka Jūsų pašvęsto lai­ko ir darbo balius turėjo didelį pasisekimą.Ypatinga padėka: A. Kesminui už bilietų ir skelbimų paruošimą, Reimerienei ir Žitkevičienei už padėjimą paruošti maistą; Joku- bauskienei, Vingytei, Simankevi-
nikienei, šeikienei, Dagienei, Stat kuvienei, Jeršovienei, Stankūna- vičienei, Pumputienei, Balčiūnie­nei, Verbylienei, Didžienei, Ka- ladienei, Kunciūnienei už paau­kotus pyragus; ir visiems akty­viai pasidėjusiems kolegoms.

A.L.S.S. Melb. Skyr. Valdyba

PRANEŠIMASM. L. Klubo Tarybos 1966/67 metų kadencija eina prie pabai­gos. Pagal 1963 metų įstatų pa­keitimą iš M. L. K. Tarybos šiais metais pasitraukia trys nariai. To­dėl remiantis M. L. K. istatų 40- ju paragrafu, pranešame narių ži­niai, kad:a) iki š. m. liepos mėn. 15 die­nos yra priimami kandidatu pa­siūlymai i MLK Taryba,b) siūlymai turi būti pasira­šyti kandidato, siūlytojo ir vieno klubo nario,c) visi pasirašiusieji brivalo būti pilnai apsimokėję nario mo­kesti M. L. Klubo nariai,d) pasiūlymus įteikti betkuriam Tarybos nariui arba siusti paštu šiuo adresu: Lietuvių Klubo Ta­rybai, 5o Errol St., North Mel­bourne.
Melb Liet. Klubo Taryba

PRANEŠIMAS“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokesti siųsti: Tėviškės Aidų vardu, 18 Henry St.. Kensington,Už laikraštį taip pat galima at­silyginti per vietos “T. A.” pla­tintojus, gerb. kapelionus, o Mel­bourne — tiesioginiai per ‘‘T. A.” Administratorių.
DEKORATYVINĖS GELEŽIES 

DURYS IR VARTAI 
bet kokio dydžio 

Nuo $ 18 
Darbas garantuotas Skambinti bet kokiu laikų 37 6458

Melbourne Liet Kat. Mot. Draugijai, Parapijos Chorui 
ir visiems mieliems mūsų bičiuliams bei pažįstamiems, su- 
pratusiems mūsų sielvartą dėl brangios mamytės - uošvės 
mirties ir pareiškusiems mums užuojautas per spaudą, laiš­
kais ar žodžiu tariame nuoširdų ačiū

M. V. Miliauskai ir
E. E. Marganavičiai

ADELAIDE

Šv. Kazimiero lietuvių mokyklojeKiekvieną šeštadienio priešpie- tę pro atdarus Lietuvių Katalikų Centro antro aukšto langus sklin­da, rodos, vis tie patys pamoką atsakinėjančių ar skaitančių vai­kų balsai, rodos, tie patys moky­tojai sudraudžia impulsyviai vis prasiveržiančią anglų kalbą, ta pati arbata per pertrauką ir tie patys biskvitai. Tačiau šitas sa­vitas pasaulėlis turi savo džiaugs­mų ir rūpesčių antplūdžius, sa­vas naujienas, kurios bangomis, persiverčia, užliedamos mokinius i ir mokytojus.

bangelė perliejo visus, šiuokart ją paruošė pats mokyklos globėjas klebonas kun. A. Kazlauskas pa­kviesdamas prityrusią pedagogę p. A. Žakienę prie mokyklos vei­kiančio vaikų darželio Vedėja. Tą patį darželį ji yra vedusi jau anks­čiau, tačiau dėl sveikatos sutri­kimų prieš metus iš tų pareigų pasitraukus ir vietoj jos darželį vesti perėmus p. L. Kuncaitytei, o šių metų pradžioje ir jai dėl stu­dijų meno mokykloje tą postą pa­likus, susidariusią padėti gelbėti

mažoji Angelė Tamošiūnaitė solo i padainavo partizanų dainą Stoviu aš parymus ir Jau pražydo so­džiuj vyšnios. Jai akomponavo jos : vyresnioji sesutė Rita.Kita parapijos tautinių šokių grupė iš 12 mergaičių pašoko Sukčių. Verutė Sidabraitė, išmo­kusi ilgą eilėrašti Ar žinot tą šalį, stebino savo atmintimi ir jį leng­vai perdavė, sulaukdama taip pat ilgų ovacijų. Vėl kita tautinių šo­kių grupė — 10 porų berniukų ir mergaičių, šoko Vėdarą. Mary­tė ir Veronika Manikauskaitė iš Geelongo duetu padainavo porą dainų. T ai partizanų daina Pražy­do jazminai po langu ir Mozarto Lopšinė. Abi jos naujais tautiniais rūbais ir pačios akmoponuodamos akordeonu ir gitara taip sužavė­jo klausytojus, kad iškviestos bi- sui dar padainavo O. ramunėle. Patriotinį eilėrašti Minelgos Lie­tuva deklamavo Birutė Prašmu­taitė. Vėl sekė mažųjų mergaičių tautinis ir joms pritaikintas šo­kis Noriu miego.Su trimis dainomis pasirodė mergaičių choras, tai R. Gaigalai­tė, L Keblytė, N. Opanavičiūtė, B. ir L.. Pikelytės, D. Sadauskaitė ir S. Zdanavičiūtė. Jos padaina­vo šaltos dienelės, Plaukia Ne­munėlis ir Jauna sesė ant grėblio parymus. Tai buvo tinkamai pa­rinktos nesunkios dainos, kurias puikiai sutartinai išpildė. Linkė­tina, kad šis mergaičių choras šiuo pasirodymų neužsibaigtų, bet ir toliau lavintųsi ir dažniau pasi­rodytų lietuviškuose parengimuo se. Yra puikūs skambūs balsai! Vyresniųjų mergaičių grupė pa­šoko kepurinę. Rasa Vaitiekūnai­tė deklamavo Maironio Nuo Biru­tės kalno. Publika šiltai ją įver­tino, nes deklamavo įdėjusi daug ' jausmo, širdies ir išgyvenimo.Koncerto pirmoji dalis baigta skautininko Algio Gabo paruoštu Komišku orkestru, šis jo orkes­tras, jau pernai pasirodęs koncer­te, išaugęs dvigubai, nes čia bu­vo net 40 orkestrantų ir jie visi grodami padainavo Ant kalno gluosnys, Du broliukai kunigai, Ant kalno mūrai ir Buvo gera gas- padinė. Linksmos, skambios ir len gvos dainos, šalia akordeono, pia­no, dar buvo ištisa jiešminė pa­kabintų bonkų ir įvairiausių švil­pynių, tarškučių ir stygų. Iškvies­ti bisuoti publikos buvo palydėti nemažesniu plojimo entuziazmu.Daliai Statkutei poetiškai supa­žindinus su antrąja koncerto da­limi, akordeonu pasirodė Sigutė Presnekovaitė iš Morningtono la­bai nuotaikingu Kamaradu mar­šu. Mažasis V. Sadauskas ne tik deklamavo eilėraštį kiškis, bet ir pats ji pavaizdavo apsirengęs kiškiu. Plastikos šokiais ir daino­mis buvo pavaizduota čigonų sto­vykla. šiame vaizdelyje dalyvavo nemaža artistu: S. Krasauskas, B. D. ir L. Pikelytės, J. Sadauskas, Lietuva!

R. Šidlauskas ir A, Verbyla. Akor­deonu grojo R. Steponavičius, o gitara — A. Gabas. Juos paruošė p. M. Šidlauskienė. Buvo gra­žiai pavaizduota čigonų stovykla, puošnūs rūbai. Mažoji Aurutė Mackevičiūtė šoko baletą, grojant Šopeno valsą. Zita Prašmutaitė pianu skambino ilga kūrini. Ma­rytė Manikauskaitė akordeonu pa grojo Linksmąjį caballero. Nors tai buvo sudėtingai ilga ir žais­minga melodija, bet mūsų Mary­tė buvo gerai išmokusi ir lygiai išlaikė ritmą.L Baubinaitei ir A. Gabui gro­jant mergaičių būrys šoko bale- tinį šoki Pavasaris miške. Lydėjo ilgesinga melodija — Ko liūdi berželi, čia radastą vaidino R. Šidlauskaitė, o berželius — J. Igaunytė, K. Sadauskaitė, J. Skim birauskaitė, R. Statkutė, A. Ta­mošiūnaitė, M. Vaitiekūnaitė, ir E; Vyšniauskaitė, žibutės — V. Dainutytė. A. Jokubaitytė, L. Ru­saitė ir R. žvinakytė, o vėją — A. Mackevičiūtė, šį gražų šokį pa­ruošė p. M. Verbylienė. Vėl pia­ninu skambino Rita 'Tamošiūnai­tė. Ji atliko Šopeno preliudą. Ba­letą šoko Snieguolė Opanavičiū- tė, įdėjusi daug sielos ir išgyve­nimo. Pianinu skambino Sigutė Presnekovaitė, tai Mendelsono Medžioklės daina. Ji ypač iš pia­no skambintoju išsiskyrė tuo, kad jaučiamas įgimtas muzikinis jaus­mas ir graži technika. Dalia Stat­kutė deklamavo Kisieliaus Lietu­va. Tai lietuviškuose parengimuo- e jau nepamainoma deklamatorė.Koncertas baigtas gyvuoju pa­veikslu Lietuva. Besikeičiančių spalvotu šviesu žaisme aukštai sto vėjo Lietuva — N. Opanavičiūtė, grandine surakintomis rankomis, šalia jos baltos vaidilutės: L. Ba- rilaitė, R. Bužinskaitė, R. čižaūs- kaitė, R. R. Gaigalaitės, B. ir L. Pikelytės, S. Zdanavičiūtė. Tai bu vo labai įspūdinga koncerto už­baiga.Koncertui užsibaigus, progra­mos išpildytojus sveikino Katali­kų Federacijos pirm. V. čižaus- kas, Bendruomenės pirmininkas L Alekna, Mokyklos vedėjas V. Laukaitis ir klebonas kun. ‘Pr. Vaseris. Paruošusiems programą buvo įteiktos gėlių puokštės bei dovanos. Jas gavo p. H. Statkuvie­nė, kuri didžiąja dalimi viena or­ganizavo ši koncertą, p. M. Šid­lauskienė, p. M. Verbylienė, de­koracijas nupaišiusi — p. G Fi- rinauskienė ir A. Gabas. Dar bu­vo išvardinta ir daugiau, kas pri­sidėjo prie koncerto suruošimo.Šitokio gausaus Talentu kon­certo suruošimas ir mūsų jauni­mo meninis pasirodymas yra di­delis įnašas lietuviškumo ugdy­mui. Organizatoriams — moks­leiviu ateitininkų globėjams ir jų padėjėjams linkime ir toliau ne­apleisti šio gražaus darbo su jau­nimu. Už tai bus dėkinga Tėvynė 
• ’ ' ! DP

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Pl*p*.4»

ProtestasUžsibaigus seansui gangsteris išėjęs iš kino salės, užtaisytą re­volverį atstatęs į kasos langelį, ka­sininkui :— Filmą buvo pasibaisėtina! Prašau man tuojau pat grąžinti visus žiūrovų pinigus!
Galima sau įsivaizduotiJauna moteris bičiulei:— Nesuvaldomą padūkimą jau čiu savo vyrui!— Kodėl?— Sapnavosi man, kad jis flir­tavo su kaiminka Meiliene ir glaustėsi apie ją, kaip katinas!— Bet gi visa tai buvo tik sap­ne.— Taip, bet, jeigu jis taip el­giasi sapnuose, tai galima sau įsi­vaizduoti, ką jis išdarinėja ne sapne.

stojo trys tik pernai baigusios šv. , . x x i Kazimiero mokyklą jaunuolės R. Jeigu pertraukos metu patvory? Kubiliūtė, M. Staugaitė ir J Ju­le surastas driežas yra vaikų die-Liūtė. Gaiima buvo džiaugtis,’ kad nos sensacija, tai, žiūrėk, kur j jOS šiame darbe tvarkėsi visai ge- nors laikraštyje pasirodęs pėda- rai tačiau iei ne darželio vaikai, goginių patarimų kratinys sukę- tai tėvai pasigedo prityrusios ha linksmos nuotaikos pokalbi mo Vedė]os. o gal ir žilo plauko. Ir kytojų būrelyje ir be cukraus pa- štai šis Achilo kulnas grįžus p. saldina pertraukos metu jų ge- «* —j —•—riamą arbatą. Bet yra ir didesnių bangų, kurios užlieja visą mokyk­lą ir net mokinių tėvus.Visai nesenai mokyklos paren­gimų vadovė p. E. Varnienė bu­vo mobilizavusi visas jėgas Moti­nos Dienos minėjimui. Buvo ruo­šiamasi visais frontais, panašiai, kaip dabar Artimuosiuose Rytuo­se. Išėjo viskas kaip iš pypkės. Tada visus užliejo pasitenkinimo banga. Nervų atleidimas, kaip lietuviškos pirties garuose ant trečios lentynos. At - ta - ta.... Dė­kojo visi vieni kitiems už prisidė­jimą, bet, žinoma, daugiausiai li­ko nuačiuota p. E. Varnienė. Ji ir buvo pavykusio parengimo di­džiausia kaltininkė.Po to praėjo pora pilkesnių1 šeštadienų. Be sensacijų patvory ir laikraščiuose. Ir štai, vėl maloni

A. Žakienei mokykloje dingo. Jau nuolių trejetukas liko ir toliau darželyje pagelbėti Vedėjai.
Pr. P.

iiiiiiiiuiiiinititiiiitiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

'iiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiHiiiiiiiiiMMiii ’'* 
Z

KAS? JONINIŲ VAKARAS! (Gera muzika, užkanda, gėrimai ir t. t.)
KUR? LIETUVIŲ NAMUOSE, SO Errol St., North Melbourne.

I KADA?.. Š. m. birželio mėn 24 d. (šeštadieni)

Pradžia 7.15 vai. vakaro.

£ Bilietai užsakomi pas p. šeikienę Tel. 42 2.367 ir p. Morkūnienę Tel, 53 5957
Melb. Soc. Globos Moterą Draugija r E

A- f A- JUOZAS RIMAS
Pranešame prieteliams bei pažįstamiems, kad š. m. birže­

lio 5 d. Melbourne Austin ligoninėje vėžio liga mirė Juozas 
Rimas, 48 metų amžiaus. Palaidotas Fawkner kapinėse.

Velionio valios vykdytojai.

Čikagos katastrofaČikagoje nusiautus! audra, vie­sulas, tornado, buvo rekordinis, baisus įvykis, kokio šios valstijos istorijoje nėra buvę. Todėl jį ir vadina rekordiniu. Praėjusi žie­ma ir pavasario pradžia taip pat buvo rekordinė, nes buvo privers­ta tiek daug sniego, kiek niekuo­met Čikaga su apylinkėmis nėra turėjusi.šie du rekordiniai gamtos reiš­kiniai padarė milžiniškus nuos­tolius. Ypatingai pastarasis. Pas­kutiniu laiku gamta tikrai buvo “supykusi” ant Čikagos.Čikagos priemiestis Oak Lawn, miestelis Belvidere, t.ake Zurich ir kai kurios kitos vietovės atro­dė kaip karo griuvėsiai. Atrodė,

Geologiniai atradimai SaharojAlžyrijos pramonės ir energeti­kos ministerija paskelbė, jog ge­ologiniai tyrinėjimai Saharoje, trukę dvejus metus, davė gerus rezultatus. 2 000 kilometrų į pie­tus nuo Alžyro miesto, netoli nuo Maroko pasienio jau egzistuojan­čios kasyklos Gara Dzebisle ra­jone atrasti milžiniški geležies rūdos klodai, kuriuose esama apie 2 bilijonus tonų geležies rūdos. Rūdoje esama nuo 55 % iki 70% grynos geležies,Neprieinamuose Hoggar kalnuo­se vidurio Saharoje užtikti tur­tingi cinko, švino, urano ir kitų j doktoratą gavęs Michigano uni- brangių metalų Bodai. Tie klo-jversitete iš branduolinės fizikos, dai negiliai, o tatai daro jų eks- --------J:-1-------------ploataciją pigesnę. Geologų ma­nymu, kai kurie mažai ištirti Sa- haros rajonai turi daug natūralių vertybių. Alžyrijos vyriausybė jau padarė sprendimą statyti Hog gar’o kalnuose valframo rūdos ka syklą.

Dr. Rimvydas Kriščiokaitis,

paskutiniuosius metus dirba moks lini moderniosios fizikos tyrimų darbą Harvardo universitete, kur taip pat vadovauja moderniosios fizikos seminarui. Nemaža jo mok slinių darbų jau yra paskelbta moksliniuose žurnaluose anglų kalba.

kad ten dideli karo mūšiai buvo praūžę, ar atominės bombos nu­mestos. Iškart žmogus pagalvojai, kad šios gamtos išdaigos nuskriau dė tūkstančius žmonių, su žeme sulyginant jų namus, kai kur mo­kyklas, prekybos įstaigas ir viską, kas audros sukuriniam stulpui pasipainiojo po kojų.Skaudžiausia, kad šioje rekor­dinėje audroje ir žmonių žuvo rekordinis skaičius, apie šešias­dešimt, daugiausiai pačioje arti­miausioje Čikagos apylinkėje Oak Lawn.šioje apylinkėje ir lietuvių ne­mažas skaičius gyvena. Todėl ir jiems reikėjo pergyventi šį šiur­pulingą įvykį ir didelius nuosto­lius pakelti, nes ir jų daugelis ne­teko namų ir viso to, kas jų na­muose buvo. Dar labiau skaudu, kad ir lietuvių tarpe buvo žuvu­siųjų (Albertas Žemaitis, Krikš­čiūnas, Juciutė). šioje nelauktoje nelaimėje buvo šimtai sužeistų. Jų tarpe ir mūsų tautiečių. Reiš­kiant užuojautą visiems nukentė- jusiems, ypatingu būdu užjaučia­me nelaimės paliestuosius lietu­vius.

GalimybėMinkštkėdėj kiurkso vyras pa­skendęs laikraščio skaityme, žino na jam paduoda kavą. Jis, nurijęs pirmą gurkšnį, priekaištaudamas:— Brangioji, gerai žinai, kad jau senokai nenaudoju cukraus!— Taip, mano mielas, bet aš tik tenorėjau išgirsti tavo balsą.
IšaiškinimasJauna nuotaka skundžiasi vy­resnio amžiaus kaimynei:— Mano vyras niekad nepa­stebi, ką naujo, ką gražaus turiu ant savęs, bet jis visa tai puikiau­siai pastebi pas kitas moteris.— Nieko nuostabaus; kada vy­ras žino, kas yra įpakavime, jis niekad nekreipia dėmesio į įpa­kavimą.

Nemelagingas atsakymasTūlas garsus dramaturgas į kri tiko klausimą, kuo jis labiausiai domisi teatrinėj tarnyboj:— Aktorėmis.
VedybosBare du vyrai dalinasi savo nuomonėmis ir patyrimais:— Ar tamsta žinai, ką aš gal­voju apie vedybas?— Tamsta vedęs?— T aip.— Tai aš žinau, nes ir aš esu vedęs....

Vienintelė išeitisGydytojui apžiūrint pacientę, jinai jį užverčia savo begaliniais negalavimų skundais. Gydytojas baigia apžiūrą ir sako:— Prašau man parodyti liežuvį ir laikyti jį iškištą tol, kol aš baig­siu rašyti receptą.
Nūdienės pasakos pradžia“Gyvena trys broliai. Du nor­malūs, nes vienas iš jų — para- pininkas, o antras bendruomeni- ninkas, o trečiajam kažko trūks­ta, nes jis tesidomi tik pats savim ir lenktynių arkliais”.

PoilsiaujantStambios įmonės savininkas, vartydamasis pajūrio smėly, savo žmonai:— Kaip aš galiu atpalaiduoti savo nervinę įtampą ir džiaugtis poilsiu, žinodamas, kad šiuo metu ir mano visi pavaldiniai daro tą patį ?
Simpatijašeimininkė klausia svečią gy­dytoją — gastrologą:— A mėgstate salotas su majo­nezu ?— žinoma, kad mėgstu ir net esu majonezui dėkingas.

TMUU CARL ZEISS AKINIAI
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